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Metroselska et I/S  Årsrapport  Forord 

Metroselskabet har til formål at binde 

hovedstaden sammen med bæredygtig 

transport. Det er vores vigtigste kerneopgave. 

Det betyder, at vi skal sikre, at passagererne 

oplever en moderne, stabil og tilgængelig 

metro. Samtidig skal vi leve op til vores 

forpligtelse som ansvarlig bygherre, så vi sikrer, 

at vi anlægger og driver Metroen hensynsfuldt 

i forhold til både vores omgivelser, miljøet og 

os selv. Metroen i København har i sin knap 20-

årige levetid transporteret flere end en milliard 

passagerer og sat nye standarder for, hvad 

man kan forvente af den kollektive transport. 

Førerløse tog uden køreplan og kunder med en 

klar forventning om, at Metroen bare er der 

hele tiden. I dag er det noget, som vi alle tager 

for givet, og ikke vil være foruden. Men det 

fremsyn og det mod, vi udviste dengang, skal vi 

blive ved med at finde for at kunne levere en 

aktuel og efterspurgt transportform i 

fremtiden. 

 

 

 

Trængsel og behovet for nye 
metrolinjer 

Ho edstade  står o erfor e  række ud-
fordri ger og e eho , der kræ er isio ære 

eslut i ger. Træ gsel og kapa itetspro le-
er ligger ikke læ gere la gt ude i fre tide . 

Fre  od  okser i d ggertallet i 
Kø e ha  og Frederiks erg ed a. .  

e orgere, og allerede i dag er kapa itete  i 
Metroe  udfordret flere steder. So  følge af, 
at i li er flere og flere, og at kli a åle e skal 
i dfries, stiger træ gselspro le er e, og 

eho et for e, grø e tra sport uligheder 
okser.  

Ud g i ge  af e  effekti , æred gtig og 
sa e hæ ge de i frastruktur er der ed 

ere igtig e d oge si de, h is Kø e ha  
også i fre tide  skal ære e  grø  og attrakti  

, h or det er e t og hurtigt at e æge sig 
ru dt. E  æse tlig ilepæl er, at etroli je  
M  i  li er forlæ get od s d, år fe  

e etrostatio er å er elle  Kø e ha  
H og N  Elle jerg, de  ko e de Kø e ha  
S. E  forlæ gelse af li je M  od Ydre 
Nordha  er også esluttet, e s e  helt  

etroli e, M , er på teg e rættet. M  il først 
og fre est afhjælpe træ gsle  o er ha e  
og st rke o ilitete . Sa tidig il de  sikre, at 

e oligo råder på åde Refshaleøe , ed 
Klø erparke  og på L ettehol  etje es. 
Derfor er M  det æste aturlige skridt i ud-

g i ge  af effekti , æred gtig i fra-
struktur i Kø e ha .  

Passagererne tilbage i Metroen 

Trods pa de ie s a ge udfordri ger er i 
også i  l kkedes ed det, der for e tes af 
os. Ikke i dst de  igtige sa fu dsopga e at 
sørge for effekti  og pålidelig tra sport af de 
passagerer, der – også u der e  pa de i – har 
haft rug for Metroe . Vi har estræ t os på at 
o erholde alle dighedskra  og restrik-
tio er. Sa tidig har i har haft stort fokus på at 
sikre, at ores passagerer ku e opretholde 
deres li  og h erdag i tr gge og i gode hæ der. 
Passagerud ikli ge  ar dog i udstrakt grad 
præget af restriktio er e. Sa let set rejste 

,  io. passagerer ed Metroe , h ilket ar 
o kri g hal dele  af for e t i ge  i la g-
tids udgettet. Det falde de passagertal 
ko i eret ed eho et for at opretholde 
frek e se  og der ed sa fu det edførte et 
større udfald i ores i dtægter, so  state  har 
ko pe seret for. Derfor er selska ets reg -
ska s æssige resultat for året ikke på irket.  

 

Vores opgave forpligter 
 

”Det od, i ud iste 
de ga g, skal i 

li e ed ed at 
fi de” 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Forord 

I  li er e  af Metroselska ets igtigste 
opga er at få passagerer e til at ælge 
Metroe  åde i h erdage  og ed særlige 
lejligheder, og det skal i op å ed, at 
passagerer e også i fre tide  ople er e  

oder e, sta il og driftssikker etro.  

Den klimavenlige metro 

For at le e op til i ter atio ale, atio ale og 
lokale a itio er for æred gtighed, er det 

ød e digt ed e  rettidig i esteri g i grø  
og effekti  i frastruktur. Både de  atio ale  
p t. kli a ålsæt i g, Kø e ha s Ko u es 

ål o  at ære CO - eutral i , og 
Frederiks ergs Ko u es ål o  at ære 
CO - eutral i  er fokuseret på de  CO , 
so  udledes direkte i de  for hh . ko u e-

græ se  og i de  for Da arks græ ser.  
Med Metroe  so  et æred gtigt, kollekti t 
tra sport iddel ka  ho edstade  fortsat ud-

ikle sig og i ødeko e de  store efter-
spørgsel efter at o og færdes i e . 
Sa e lig et ed a dre tra sportfor er er 
Metroe  et kli a e ligt tra sport iddel. Det 
sk ldes pri ært, at Metroe  er eldre et, at 
de  har e  høj ud ttelsesgrad og ed, at 

a ge e tter de  h er dag. Sa tidig er 
Metroe  desig et ed e  i i u sle etid på 

 år, der gør, at de  il li e rugt af 
illiarder af rejse de i si  le etid. Me  der skal 
ere til. Metroselska et har e  u ik ulighed 

for at sætte e sta darter for æred gtig 
ud ikli g l.a. ed hjælp af i o atio  i de  
for særligt stål og eto  u der a lægsfase  
sa t e ergifor ruget i drifte . Me  også i de  

for a dre o råder so  for ekse pel at 
u dersøge uligheder e for at opføre e 
statio er i træ på M  Ydre Nordha .  

Målrettet sikkerhedskultur 

I Metroselska et ar ejder i eget ålrettet 
ed lø e de at st rke e  fælles sikkerheds-

kultur på t ærs af ærdikæde . I tæt 
sa ar ejde ed ores e trepre ører og 
u dere trepre ører er det ores klare ål-
sæt i g, at i ge  ko er til skade på ores 
projekter eller ar ejdspladser. Med afsæt i 

isio e  Sikkerhed på rette spor  ska er i 
sa e  e  forståelse af, h or igtigt det er, at 
alle ka  gå tr gt på ar ejde h er dag. Ar ejdet 
fik e  positi  effekt i , h or ul kkes-
frek e se  for a lægsar ejdet på M  S dha  

le  ed ragt til ,  fra ,  året før. I hele 
projektets le etid har de  sa lede ul kkes-
frek e s æret på , . Til sa e lig i g le  
ge e s ittet i de  da ske gge- og 
a lægs ra he se est opgjort til ,  i . 
Til trods for de gode resultater ople ede i i 

aj  des ærre e  dødsul kke, da e  ed-
ar ejder på tragisk is istede li et i for-

i delse ed kra akti iteter på M  S dha . 
Vi er stadig eget erørte af, at det skete på 
e  af ores ggepladser og forsøger at lære af 
ul kke  og dele ores erfari ger ed a dre. I 

å eder e efter ul kke  ge e førte i 
således gru dige u dersøgelser ed ekster  
eksperthjælp for at fi de de årsager og de  
sa e hæ g, der førte til ul kke . Vi i dførte 
også e  række e tiltag, der skal for edre 
sikkerhede . Me  dødsul kke  le  des ærre 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Forord 

e  tragisk u derstreg i g af, at sel o  
ul kkes-frek e se  i  har æret de  
la este i projektets le etid, så er sel  é  ul kke 
e  ul kke for eget. 

Me esker og  tek ologi 
ska er fre tide s uligheder 

Ved udga ge  af  ha de Metroselska et 
k ap  edar ejdere fordelt på a ge 
forskellige ko pete er og atio aliteter. De  

arierede sa e sæt i g gi er et stærkt 
fagligt og i ter atio alt ultikulturelt ar ejds-

iljø ed e  red ifte af ko pete er og 
erfari ger til fordel for opga eløs i ge , de  
i ter e tri sel og sa ar ejdet ed ekster e 
parter. I det hele taget er edar ejder e det 

igtigste akti  i Metroselska et. Ikke i dst de 
a ge e ko pete ekra  i de  for ære-

d gtighed og digitaliseri g har et det e  
idereud ikli g af ores edar ejdere, så i 

fortsat ka  le ere høj k alitet– og så i fortsat 

ka  idrage til at løfte de  kollekti e trafik i 
ho edstade  til ga  for ku der e.  

Med å i ge  af M  Cit ri ge  og M  Nord-
ha  er a tallet af tog, statio er, ski er . 
øget, og de  fre tidige i dsats ed at 

edligeholde og rei estere er steget. Sa tidig 
ri ger store og ko plekse a lægsprojekter 

so  M  S dha , forlæ gelse  af M  
Nordha  sa t de  ko e de M , a ge 
aktører og dis ipli er sa e  ge e  alle 
projekter es faser. Lige fra ko eptud ikli g 
og desig  til udførelse og drift. Det stiller store 
kra  til ko u ikatio  og st ri g af 
i for atio er og data – åde o er tid og på 
t ærs af fag. I de se este år har i ar ejdet 

ålrettet på at i ple e tere e tek ologiske 
ærktøjer i de  for pla læg i g, a læg og 

drift. De e uligheder il la dt a det 
et de la gt ere effekti e og æred gtige 

ar ejdspro esser i sa ar ejdet ed 
e trepre ører, rådgi ere og a dre, der er ed 

til at gge og dri e Metroe . Med det øgede 
digitale fokus er der også sket e  æse tlig 
stig i g i a tallet af edar ejdere, der er 
spe ialister i de for etop digitaliseri g og IT, 
ligeso  i også har a sat flere edar ejdere til 

iljø- og kli ao rådet.  

I de e årsrapport ka  du læse ere o  
Metroselska ets akti iteter i . 

Tak for året, der er gået, til alle sa ar ejds-
part ere og a satte. 

God læsel st! 
 

Jør  Neergaard Larse  

For a d for est relse  

 

He rik Ploug a  Olse  

Ad i istrere de direktør
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Metroe  i drift 

  

 

 
 

.  
Daglige passagerer  

h erdage  

Metroen – vi binder byen 
sammen med bæredygtig 
transport 
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NPS S ore 

 

 i tal 

Passagertal: 
. .  passagerer 

Driftssta ilitet: 
,  p t. 

Passageri dtægter: 
 io. kr. 

Resultat: 
 io. kr. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Metroe  i drift 

Med mindre end to minutter mellem togene og en høj driftsstabilitet er Metroen et populært transportmiddel.  

I 2021 vendte kunderne tilbage efter COVID-19-pauser, og nye kom til.  

Passagertal igen i fremgang 

Sa let set rejste ,  io. passagerer ed 
Metroe  i , h ilket ar  p t. o er det 
justerede passager udget, e  ku  o kri g 
hal dele  af for e t i ge  i la gtids udgettet. 

Metroselska et for e tede således 
opri deligt, at ,  io. passagerer ille rejse 

ed Metroe  i , e  gru det 
erfari ger e ed edluk i ger e so  følge af 
COVID-  i , algte selska et at edjustere 
for e t i ge  til ,  io. passagerer for 

.  

Passagerud ikli ge  i årets lø  le  i udstrakt 
grad præget af restriktio er og a efali ger i 
for i delse ed COVID- . Efter e  

edluk i g fra årets eg delse le  der 
grad ist å et fra arts , h ilket t deligt 

le  afspejlet i passagertallet, der særligt fra 
august ha de e  arka t ækst i for i delse 

ed, at flere ko  f sisk til age på ar ejde, og 

at skoler og udda elser ge å ede. 
Passager ækste  fra august til o e er for 
M /M  på a.  p t. og for M /M  på a.  
p t. ar eget tilfredsstille de. I slut i ge  af 

o e er ge i dførte digheder e kra  
o  rug af u d i d i dele af sa fu dsli et, 
heru der kollekti  tra sport, og i eg delse  
af de e er opfordrede digheder e til e  
højere grad af hje ear ejde, h ilket fik 
passagertallet til falde. 

Metroe s ål er, at  io. passagerer 
e tter Metroe  i , h ilket il at he det 

for e tede passagertal i la gtids udgettet, 
so  le  lagt før COVID- . Passagertallet il 
derefter fortsætte ed at stige. Passager-

ækste  for e tes op ået so  ko sek e s af 
efolk i gstil ækste , e  også ed at flere 
ælger Metroe . Derfor ar ejdes der ålrettet 
ed at ud ide Metroe  ed e  forlæ gelse af 

M  til S dha  ed fe  statio er, at st rke 
ku deople else  ed at ud ikle ser i e og 

illetprodukter sa t at øge arketi g-
i dsatse , så ke dska et til Metroe  st rkes.  

I eg delse  af  ligger resultater e af e  
større ku deu dersøgelse klar, h ilket il gi e 
selska et dels et st rket gru dlag for at 

urdere ækstpote tialet for Metroe s 
ku deseg e ter og å i g af e li jer og dels 

• På e  al i delig uge står Metroe  for ere e d to io. rejser 

• De  hidtidige passagerrekord le  ået . o e er , h or .   
passagerer e ttede Metroe   

• Kort i de i  ru dede Metroe  i alt  ia. rejser side  å i ge  i . 

 Note: M  Cit ri ge  å ede de  . septe er , e s M  Nordha  å ede de  . arts . 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Metroe  i drift 

 ide  o , h ad der oti erer ku der e til 
at ælge Metroe . 

 

 

Metroen lever op til kundernes forventning  

Tilfredse ku der er e  af gru dste e e i 
selska ets ra dpositio  og e  stærk i dikator 
for de  fre tidige ud ikli g i a tallet af 
rejse de ed Metroe . Ku detilfredshede  

gger på åli ger af ku der es tilfredshed 
ed rejse  so  helhed, Metroe s rettidighed, 

perso alets ser i e, trafiki for atio e  
u der ejs på rejse , re gøri g på statio er og 
i tog sa t passager es tr ghed. 
Metroselska et åler lø e de 
ku detilfredshede  ia k a titati e i ter ie s. 
So  følge af afsta dsrestriktio er ed 
i ter ie s le  ku detilfredshede  i  
ale e opgjort på aggru d af i ter ie s 
foretaget fra april til de e er . 

På trods af COVID-  og de deraf følge de 
restriktio er for offe tlig tra sport lå ku der-

es tilfredshed ed rejse  og de  ople ede 
tr ghed på et højt og tilfredsstille de i eau i 

. Det høje i eau fra tidligere år fastholdes 
således.  

Metroe s Net Pro oter S ore åler 
ku der es illighed til at a efale Metroe  til 
a dre på e  skala fra -  til + . Resultatet 
for  le  på + , og der ed på i eau ed 

, h or resultatet ar + . Sa e lig et 
ed ø rig kollekti  tra sport og ø rige 

ra her ligger Metroe s NPS eget højt, og 

dette sikres ed at le ere ker eopga e ; 
døg et ru dt at gi e ku der e hurtig, 
højfrek e t, driftssikker og æred gtig 
tra sport. Et u derligge de fokuso råde i de 
ko e de år li er at for edre 
ku deople else  ed pla lagte driftsæ dri g-
er, l.a. ge e  i dsatser for for edret 
passageri for atio . 

For M /M  lå NPS på + , h ilket ar et fald fra 
+ , og for M /M  så selska et e  stig i g fra 
+  i  til +  i . Faldet for M /M  
a tages at hæ ge sa e  ed, at der i lø et 
af  ar e  del pla lagte sporar ejder, so  
redu erede drifte , særligt i afte - og 

atteti er e. Derudo er for odes COVID- -
restriktio er og u d i d at ha e haft 

et d i g for ku der es a efali g og 
lo alitet. I foråret  u dersøges ku der es 
ople else ær ere. 

Høj driftsstabilitet 

Metroe  opretholdt i  et højt i eau for 
sa let driftssta ilitet på ,  p t. Drifts-
sta ilitete  reg es so  faktiske afga ge kørt i 
o ere sste else ed pla lagte afga ge, og 
sta ilitete  o ersteg ålsæt i ge  på  p t., 
og ar sa tidig e  for edri g fra , h or 
tallet lå på ,  p t.  

 

 

 

 

Driftsstabilitet fordelt på linjer og tidspunkt  

De  sa lede driftssta ilitet i M /M  ar på 
i eau ed  ,  p t . På M /M  er der 

sket et løft fra ,  p t i , til ,  p t i 
. I ldretide  er der sket e  for edri g af 

driftssta ilitete  i egge s ste er. På M /M  
er for edri ge  gået fra ,  p t. i  til ,  
p t. i , og på M /M  fra ,  p t. i  til 

,  p t. i .    

I  le  der foretaget e  række pla lagte 
akti iteter, so  har på irket drifte  på alle 
li jer på forskellig is. På M /M  har der l.a. 

æret testet otte e tog, der skal ud ide 
kapa itete  på de to li jer, og so  il et de 
e d u kortere e tetid elle  toge e. De e 
tog il li e i dsat i drifte  i lø et af . På 
M /M  har akti iteter e pri ært o ha dlet 
tilpas i ger i forhold til det forholds is e 

etros ste . Desude  har det æret 
ød e digt at foretage e  række pla lagte 

opdateri ger af st res ste et til togdrifte .  

 

Li je 
Tidspu kt P t.  

M /M   
 

Sa let ,  

Ude  for ldretid ,  

I ldretid ,  

M /M  Sa let ,   

Ude  for ldretid ,  

I ldretid ,  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Metroe  i drift 

Metroen som klimavenligt 
transportmiddel 

En CO2-effektiv transportform 

Sa e lig et ed a dre tra sportfor er er 
Metroe  et kli a e ligt tra sport iddel. Det 
sk ldes pri ært, at Metroe  er eldre et, at 
de  har e  høj ud ttelsesgrad ed, at a ge 

e tter de  h er dag, og at de  er desig et 
ed e  i i u sle etid på  år. Med si  

la ge le etid il Metroe  li e rugt af 
illiarder af rejse de. 

Energiforbrug 

I  ar det sa lede e ergifor rug ,  io. 
Wh, h ilket er tilfredsstille de set i l set af, 

at drifte  i perioder e i for i delse ed 
pa de ie  le  opretholdt for at sikre 
tra sport ulighede  til de a ge passagerer, 
so  ha de eho  for at e tte Metroe  for at 
opretholde sa fu det. Det sa lede e ergi-
for rug til drift af Metroe  steg i  so  
følge af å i ge  af M /M , h or ed der le  
kørt la gt flere togkilo eter og dre et la gt 
flere statio er.  

Strømforbrug ved drift af Metroen  

 

År 

Kørestrø  
Wh   

Øvrig strø  
Wh  

 . .   . .  

 . .   . .  

*Dækker ale e drift af M /M   

E ergifor ruget pr. k  so  Metroe  kører, har 
efter å i ge  af Cit ri ge  æret stige de. 
Derfor er der i  startet e  række foru der-
søgelser af ulige e ergiopti eri ger, so  il 

li e fulgt op i de ko e de år.  

Energiforbruget pr. km kørt af Metroen 

 

Ige e  de se ere år har elproduktio e  i 
Da ark fået e  la ere kli apå irk i g, 
sel o  det arierer fra år til år. Idet der 
lø e de o lægges til ed are de e ergikilder 
i Da ark, for e tes det også fre o er, at 
kli apå irk i ge  fra eldre et tra sport, 
heru der etro, il falde. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Metroe  i drift 

Klimaindsats 

Metroselska ets i dsats for at egræ se 
kli apå irk i ge  fra drifte  gger på e  
li s klustilga g, h or der ar ejdes for at 

ed ri ge åde de direkte kilder til CO -
udled i g eteg es s ope  og , og de  
i direkte CO - elast i g s ope , der er 
for u det ed at produ ere og tra sportere 
de aterialer, der i dgår i at a lægge og 

edligeholde Metroe .   

De pri ære kilder til kli apå irk i g fra 
drifte  af Metroe  er e ergifor rug til 
kørestrø  til tog og drift af statio er sa t 
ressour efor ruget fra edligehold. 
Vedligeholdelse  estår l.a. af lø e de 
udskift i g af ski er, le etidsforlæ gelse af 

og e sa t reparatio  eller udskift i g af 
statio si e tar.  

I  iga gsatte selska et to pilotprojekter 
ed he lik på at ed ri ge kli apå irk-

i ge  fra drift og rei esteri ger i etro-
s ste et. Projekter e ha dlede o  hh . 
e ergiopti eri g og ed ri gelse af kli a-
på irk i ge  relateret til for ruget af stål i 

edligehold af l.a. ski er.  

Pilotprojekter e le  iga gsat i , og 
for e tes først afsluttet i , h orefter 
rele a te i itiati er til CO -reduktio er ka  

esluttes. Sa tidig idrager projekter e ed 
erfari ger o , h orda  opti eri g af kli a-
på irk i ge  ka  i tegreres i Metroselska ets 
rei esteri gsprogra . 

  

S ope  og  
Elektri itet, fjer ar e og ræ dsler 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Driftsoperatør 
Bel s i g, 

op ar i g og 
e tilatio  på 

ko torer og KVC, 
strø  til ilflåde 

Drift af Metro 

Kørestrø , el s i g 
og e tilatio  på 

statio er, ræ dstof 
til ski ekøretøjer 

 

Metroselska et 
Bel s i g, 

op ar i g og 
e tilatio   

på ko torer,  
ræ dstof til ilflåde 

S ope  
Fre stilli g og tra sport af 

gge aterialer sa t kø  af ø rige arer/ser i es 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedligehold af 
Metro 

Lø e de edligehold 
og udskift i ger på 
statio er og i tog 

 

 

A lægsaktiviteter 

Fre stilli g og 
tra sport af gge-

aterialer 

 

Rei vesteri ger 
I dkø  af rulle de 
ateriel, udskift i g af 

rulletrapper, a læg af 
e statio spladser 

 

Metroselska et 
Ko torartikler, 

ka ti e, IT-udst r, 
i teriør, i dkø  af 

tje esterejser, 

CO2-udledning fra Metroselskabets aktiviteter opdelt i scopes 

T
h

is fi
le

 is se
a

le
d

 w
ith

 a
 d

ig
ita

l sig
n

a
tu

re
.

T
h

e
 se

a
l is a

 g
u

a
ra

n
te

e
 fo

r th
e

 a
u

th
e

n
ticity

 

o
f th

e
 d

o
cu

m
e

n
t.

D
ocum

ent ID
:

3C
9AEF6331144EC

7BD
C

160D
D

360D
EA3F



 

 

 

Metroselska et I/S  Årsrapport    Metroe  i drift 

Klimatilpasning 

Metroe  er opri deligt desig et til at ku e 
odstå ekstre e stor flods- og sk ruds-

hæ delser, e  på gru d af kli afora dri ger 
og ud ikli ge  i ide  o  stor floder er det 
fortsat ød e digt lø e de at hæ e sikri gs-

i eauet. På M /M  er sikri gs i eauet od 
sk rud hæ et o er de se este år, h or ed 
sikri ge  od reg  er ragt til age på et højt 

i eau for de e del af a lægget. Metroe  er 
fortsat udsat i tilfælde af e  al orlig stor flod, 
i dag især fra ha et od s d, e  o  få årtier 
også fra ha et od ord. 

Selska et afsluttede i  e  kortlæg i g af 
Metroe s aktuelle sikri gs i eau od stor -
flod, der afdækkede de est udsatte pu kter 
på a lægget. Kortlæg i ge  iste også, at e  

dre k stsikri gsløs i g skal ære ko plet fra 
Kal e oder e i s d til Nordha  for at ko e 
Metroe  til ga , sa t at de  på eg dte 
eta leri g af L ettehol  il ku e idrage 
positi t, e  ikke ka  stå ale e. Derfor idrog 
selska et i  til Tra sport i isteriets kort-
læg i g af uligheder e for at eta lere e  
fælles idrags odel for fi a sieri g af e  dre 
sikri g af Kø e ha  od stor flod. Herudo -
er i dgik selska et i e  ar ejdsgruppe o  
forlæ gelse af Ullerupdiget, so  er kritisk  
for at sikre A ager od o ers ø - 

else ed e  stor flod fra s d. 
 

 

 

Investeringer i vedligeholdelse og 
fremtidig kapacitet 

Metroselska et kører i disse år et større pro-
gra , so  skal øge kapa itete . Progra et 
skal sikre, at M /M , so  i dag er de to est 

e ttede li jer, ka  tage i od de a ge flere 
passagerer, so  for e tes so  følge af 

efolk i gstil ækste  i ho edstadso rådet.  

Faldet i passager ækste  so  følge af COVID-
 et der, at selska et på kort sigt for e ter 

e  la gso ere ækst i passagertallet e d 
tidligere esti eret. Dette har dog ikke æ dret 
på for e t i ge  o  æse tligt højere 
passagertal på læ gere sigt, so  gør 
kapa itetsforøgelser ød e dige. 

Selska et har derfor re urderet eho et for 
ekstra kapa itet de ko e de år. Beho et skal 
s are til ø sket o  at i i ere a tallet af 
passagerer, der ikke ka  ko e ed det først 
afgåe de etrotog i orge ldretide . I 

 fastholdes frek e se  på ed til 
hal a det i ut elle  tog i M /M , og fra 

 ka  frek e se  øges ed at i dsætte flere 
tog, h is eho et iser sig. Der ed tilpasses 
kapa itete   til efterspørgsle  trods de  øgede 
uforudsigelighed, so  på kortere sigt følger af 
COVID- . 

Nye tog klar til drift 

For at holde k alitete  af Metroe  på et 
ko siste t i eau le  der i  ge e ført 
e  række akti iteter for at gøre otte e tog 
klar til i dsættelse i drifte  på M /M . De e 
tog il uliggøre, at der ka  sættes  p t. flere 

tog i drift. Testkørsler e af de otte e tog le  
afsluttet, og selska et odtog t pegod-
ke delse  og i rugtagelsestilladelse  for de 

e tog i de e er. Kort før jul le  toge e 
o erdraget til operatøre  til grad is 
i dsættelse i drifte  fra ja uar . 

Ny opstilling af genbrugssæder giver bedre 

passagerflow 

Metroselska et esluttede i  at ud rede 
 sædeopsæt i g til alle tog på M /M  ed 

flere klapsæder og færre faste sæder i e der e 
af toget, sa t faste sæder la gs 
kørselsret i ge  i reste  af toget. De e 
sæder er dog ikke helt e, da der er tale o  
ge rug af ga le sæder for at i i ere 

aterialefor ruget. Test af æ dri ger af 
sædeopsæt i g har ist et edre passagerflo  
på gru d af e  ere effekti  i d- og udstig i g. 

Levetidsforlængelse af tog 

I  le  det le etidsforlæ ge de ed-
ligehold af de eksistere de tog på M /M  
ud udt. Selska et esluttede dog at sta dse 
ud uddet, da det le  fu det ød e digt at 
re urdere gru dlaget. Ar ejdet ge ud des 

ed e  opti eret kra spe ifikatio  pri o 
, h or også de  e sædeopsæt i g 

i dgår. Ge ud uddet æ drer ikke på de  
o erord ede ålsæt i g o  forlæ gelse af 
toge es le etid til . 

Sporforbedringer i Vanløse 

Metroselska et eta lerede i  et ekstra 
sporskifte ed e destatio e  i Va løse, så 
toge e hurtigere ka  skifte køreret i g. Dette 

li er ød e digt i takt ed, at der fra  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Metroe  i drift 

i dsættes flere tog ed kortere tid elle  
afga ge e. Udførelse  le  ge e ført 
pla æssigt og kræ ede e  række sporluk-

i ger elle  Frederiks erg og Va løse – 
pri ært o  atte , e  også ed fuld luk i g 

ogle dage i slut i ge  af juli. Idriftsættelse er 
pla lagt til a det k artal , h or test og 
sikkerhedsgodke delse for e tes afsluttet. 

 

 

Kontrol- og vedligeholdelsescenter 

De otte ekstra tog på M /M , so  s arer til e  
forøgelse af a tallet af tog ed  p t., kræ er 
tilpas i ger af ko trol- og edligeholdelses-
e tret på Vesta ager. Ud uddet af projektet 
le  afsluttet i , h or totale trepre øre  
le  udpeget. A lægsfase  eg der i 

so ere  . Projektet kræ er fl t i g af 
drifte s træ i gsfa iliteter til e  a de  
pla eri g i o rådet. 

 

Analyse af nyt styresystem på M1/M2 

Det fuldauto atiske førerløse st res ste  på 
M /M  il i de  for e  kortere årrække å 
slut i ge  af de  le etid, so  det er desig et 
til. Selska et har i  ed ista d fra 
ekster e rådgi ere a al seret ulige odeller 
for udskift i g til et t s ste , so  l.a. skal 

uliggøre ere kapa itet, så de  for e tede 
ækst i a tallet af ku der ka  i ødeko es. 

A al se  for e tes afsluttet i , og der skal 
på gru dlag af a al se  træffes eslut i g o  
e  i ple e teri gs odel for det e s ste . 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    A læg 

Metroselskabet planlægger og bygger i disse år mere metro til gavn for byens borgere samt pendlere og 

besøgende. I 2021 blev tunnelarbejdet for den nye linje M4 Sydhavn færdiggjort, og der blev truffet politisk 

beslutning om at forlænge M4 Nordhavn med yderligere to-tre stationer. Endelig gik forarbejdet til M5-linjen ind 

i anden fase med igangsættelse af en strategisk miljøvurdering af Lynetteholm, en kommende Østlig Ringvej og 

kommende metro. Metronettet udvides således i takt med, at København vokser, og forventningerne til landets 

hovedstad ændrer sig. 

M4 forlænges til Ydre Nordhavn 

Nordha  er i fortsat ud ikli g, og i takt ed at 
dele  okser, stiger eho et for etro til de  

dre del af o rådet. Derfor iga gsatte Kø e -
ha s Borgerrepræse tatio  i slut i ge  af  
e  udred i g af to ulige forlæ gelser af M  til 
Ydre Nordha . Metroe  skal eta leres so  e  
forlæ gelse af høj a e  ed Orie tkaj Statio , og 
udred i ge  ri ger flere statio s uligheder i 
spil. På kortet ed side  af ses de to ulige 
li jeføri ger ed tilhøre de statio er.  

Metroa læggets kli aaftr k pla lægges at få e  
fre træde de plads i udred i ge , og erfari ger 
fra selska ets i o atio sprogra  ift. Kli a-
opti eret desig  og a e delse af alter ati e 

aterialer ed et la ere CO -aftr k il li e ragt 
i a e delse. 

Udred i ge  for e tes at tage -  å eder, 
og resultatet sa t a efali ger til li jeføri g il 

li e forelagt Borgerrepræse tatio e . Herefter 
ge e føres e  VVM-u dersøgelse af de  

esluttede li jeføri g, der ige  forelægges til 
politisk godke delse, h orefter etroli je  ka  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    A læg 

a lægges. Metroli je  til Ydre Nordha  
pla lægges færdig i . 

Igangsættelse af en M5  

Med e  okse de efolk i g og et ø ske o  
i dre iltrafik i ho edstade  il der fre  od 

 ære eho  for ere kapa itet i Metroe . 
E   etroli je, M , skal derfor idrage til at 
afhjælpe fre tidig plads a gel i det 
eksistere de etro et, heru der M /M  og 
særligt på stræk i ge  fra A ager ro og u der 
ha e  til Ko ge s N tor  og Nørreport, h or et 
stort a tal passagerer ellers il ople e ikke at 
ku e ko e ed det først a ko e tog på 
gru d af plads a gel.  

I  le  e  foru dersøgelse af etro etje i g 
af L ettehol  udar ejdet af Metroselska et i 
sa ar ejde ed Kø e ha s Ko u e, 
Tra sport i isteriet, Frederiks erg Ko u e, 
Vejdirektoratet og B  & Ha . I juli  fortsatte 
Tra sport i isteriet og Kø e ha s Ko u e 
det idere ar ejde ed de  e etroli je M  

ed iga gsættelse  af e  strategisk 
iljø urderi g af L ettehol , h or også e  

ko e de Østlig Ri g ej og ko e de etro 
i dgår.   

I lø et af  iga gsættes e  iljøko se-

k e s urderi g VVM  af e  ko e de etro-
li je. Her il offe tlighede  også få lejlighed til at 
ko e ed i put, ligeso  de detaljerede iljø-
ko sek e ser af Metroe  il li e a al seret. De  
første deletape af M  pla lægges klar til rug i 

.  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    A læg 

Klimahensyn i anlæg og 
projektudvikling  

Innovationsprogram for mere bæredygtighed 

Metroselska et i dledte i  et i o atio s-
progra , so  skal ska e forudsæt i ger e for, at 
fre tidige etroli jer pla lægges og projekteres 
u der størst uligt he s  til kli aet. Pro esse  
har fokus på, at u ære de og fre tidige li jer 
ka  egræ se kli a- og iljøpå irk i ge , 
fre e driftsta ilitete  og passagerople else  
sa t fre e ar ejds iljøet og sikkerhede . 

I o atio sprogra et tog udga gspu kt i e  
arkedsdialog, h or e  række aktører fra 

forskellige dele af ggeriets ærdikæde le  
i iteret til at ko e ed forslag til, h orda  
Metroselska et ka  for edre si e projekter 
fre o er. Forslage e le  derefter ear ejdet til 
ko krete tek iske studier.  

Et af forslage e ha dler o  eta leri g af 
høj a estatio er, h or statio sru et og e  del 
af de ære de strukturer er af træ. Studiet iste, 
at rug af træ il redu ere CO -aftr kket sa tidig 

ed, at de  arkitekto iske k alitet i Metroe  ka  
i eholdes. 

Et a det tek isk studie o ha dler pote tialer e 
for CO - esparelse ed at justere på sa e -
sæt i ge  af eto e . Studiet afdækker CO -
ge i ster og risi i ed at e tte alter ati e 

i de idler og e t per af grø  eto , so  er 
ko et på arkedet. 

 

I o atio sprogra et fortsætter i  og 
, og æred gtighedsge i ster e a al seres 

l.a. ed hjælp af Metroselska ets kli aaf-
tr ks odel. Når ko sek e ser e af de e kelte 
tiltag lø e de li er el st, ka  der træffes 

eslut i g o  at i dar ejde tiltage e i ko -
e de li jer og/eller drifte  af de u ære de.   
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Indførelse af kontraktkrav og CO2-regnskaber i 

nye projekter 

Metroselska et ud ød i  tre projekter ed 
skærpede kra , so  skal redu ere kli apå irk-

i ge  fra a lægsfase .  

I a lægsko trakte  for ud idelse af Metroe s 
ko trol- og edligeholdelses e ter på Vest-
a ager i dgik skærpede græ se ærdier for 

i eauet af i dlejret CO  i eto  og ko struk-
tio sstål.  

I ud uddet af tra sito rådet på Kø e ha  S d 
elle  etro, fjer tog og S-tog i dgik også 

skærpede græ se ærdier for i dlejret CO  i 
eto  og ko struktio sstål og derudo er kra  o , 

at i dre a lægs aski er skal ære eldre e, og 
at større aski er skal køre på æred gtigheds-
ertifi eret io ræ dstof HVO , so  har e  

la ere kli apå irk i g e d fossile ræ dstoffer 

I udar ejdelse  af projektforslag for e  a de  del 
af tra sito rådet på Kø e ha  S d skal der 
ar ejdes ed udga gspu kt i et kli areg ska . 
Det skal u derstøtte, at der i projekteri ge  
ar ejdes ed at opti ere aterialefor ruget og 
der ed a læggets CO -aftr k. 

 

M4 Sydhavn 

I  for e ter selska et at å e de  s dlige del 
af etroli je  M , der ed fe  e statio er 
ko er til at for i de flere k arterer i Val  og 
S dha  ed Cit , Øster ro og Nordha . M  
S dha  il et de et stort løft i Kø e ha s 
kollekti e trafik, så e  li er u det e d u 

edre sa e  ed e ere adga g til 
ha efro te , oligo råder og de a ge 

irkso heder og udda elsesi stitutio er, der 
sk der op på Slusehol e , Teglhol e , Ha e-
hol e  og flere a dre steder. Sa tidig il M  
S dha  sa e  ed det ø rige etro et 

idrage til ho edstade s æred gtige og kli a-
a itiøse dagsorde , h or flere fra ælger ile  
og i stedet ser de  kollekti e trafik og kler so  
foretruk e tra sport idler. 

A lægsar ejdet for M  S dha  le  sat i ga g i 
, og i april  rød de  store tu el-

ore aski e I ge ige e  de  sidste kalk ed 

Ha ehol e . M  S dha  er u for u det ed 
M  Cit ri ge  s d for Kø e ha  H og idere på 
de  del af stræk i ge , h or de skal dele ski er, 
sig aler og statio er på ej ge e  Cit . 

I slut i ge  af  eg dte e trepre ører e 
ed ski elæg i g og i stallatio  af elektriske- 

og eka iske s ste er sa t at aptere 
statio er e ed ægpa eler, el s i g et . 
Ar ejdet fortsætter i , i de  de for e tede 
testkørsler ka  eg de i . De  e 

etrostræk i g li er ,  k  la g og for e tes at 
li e rugt af a.  io. passagerer o  året i 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    A læg 

København Syd – en af landets 
travleste stationer i 2024 

Nyt omstigningsområde bliver 

jernbaneknudepunkt 

Når M  S dha  å er i , li er Kø e ha  
S d hurtigt et af Da arks største jer a e-
k udepu kter ed etje i g af etro, to S-
togs a er sa t regio al- og fjer tog. Kø e ha  
S d li er i fre tide  e   ho ed a egård  i 
Kø e ha , og Metroselska et ud ikler det 
trafikale k udepu kt u der jorde  ed e  

etrostatio  og et fælles o stig i gso råde til 
de forskellige tra sportfor er.  

For at gøre de  e ho ed a egård  Kø e ha  
S d o erskuelig og i d de de for de rejse de 
eta leres et o stig i gso råde på statio e , 
h orfra passagerer e e t fi der ej til etro, 
regio altog, S-ri g a e  og Køge Bugt a e . 
Se ere suppleres statio e  ed perro er ed 
Øresu dsspore e, h orfra a  ka  tage tog od 
Ørestad og Kø e ha s luftha . Sa tidig 
eta leres tu elfor i delse u der Øresu dsper-
ro er e, h or ed der ska es gode 
adga gsforhold fra alle dele af statio e s opla d. 
O stig i gso rådet å er i , h or også M  
S dha  å er. A lægget for eredes derudo er 
til se ere ggeri og ud ikli g o er statio e .  

Overdækning af København Syd og byudvikling i 

København Syd 

So  e  del af e  aftale elle  Kø e ha s og 
Frederiks erg ko u er og state  o  at 
eta lere e  u derjordisk etrostatio  ed 
Kø e ha  S d, skal Metroselska et u dersøge 

ulighede  for at o erdække a eterræ et til e  
fre tidig ud ikli g, og ud ikle e  helhedspla  
for arealet. O erdæk i ge  skal ge e  salg af 

ggeretter idrage til edfi a sieri ge  af de  
e etrostatio  og sa tidig ska e æssig 

ærdi for lokalo rådet og Val  S d. 

Metroselska et har i  ge e ført e  la g 
række tek iske foru dersøgelser for at afdække 

uligheder og udfordri ger ed at gge o er 

jer a espore e. Projektets tek iske og øko o-
iske afgræ s i g li er på aggru d af for-

u dersøgelser e afklaret i lø et af . Herefter 
e tes tilrettelagt e  arkitektko kurre e, h or 

tea s skal ko e ed deres ud på e  pla  for 
o rådet. Der il i de  for i delse li e ge e -
ført e  orgeri ddragelse og dialog ed 
lokalo rådet. Ko kurre e  for e tes af li e 
ge e ført i .  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    O  Metroselska et 

Medarbejderne er selskabets vigtigste aktiv, og Metroselskabet skal altid være et trygt og sikkert sted at arbejde. 

Et sted, hvor fysisk og mental sundhed er på dagsordenen, og hvor alle kan bidrage med individuelle synspunkter 

og personligheder, uanset hvem man er, eller hvor man kommer fra. 

Ved udga ge  af  ha de Metroselska et  
edar ejdere fordelt på a.  atio aliteter. 

De  arierede edar ejdersa e sæt i g 
gi er et i ter atio alt og ultikulturelt 
ar ejds iljø ed e  red sa e sæt i g af 
ko pete er og erfari ger til fordel for 
opga eløs i ge , de  i ter e tri sel og 
sa ar ejdet ed e trepre ører, operatører, 

digheder og flere a dre.  

Metroselska et er e  ide aseret irkso hed, 
der løser ko plekse opga er i de  for drift, 
pla læg i g og eta leri g af æred gtig 
tra sport. Ko pete e æssigt spæ der ed-
ar ejder e derfor redt ed e  række forskellige 
udda elses æssige aggru de, og a ge af 

edar ejder e er spe ialister ed eget la g 
erfari g. Cirka hal dele  af edar ejder e har e  

aggru d so  i ge iør, ko struktør eller 
lig e de tek isk aggru d, e  derudo er er der 
stor ariatio  hos ø rige spe ialister eller ad i i-
strati e edar ejdere. 

Flere medarbejdere til digitalisering, miljø og 

klima 

Medar ejdera tallet ed udga ge  af  ar 
stort set på i eau ed  og . I  ar 
der færre edar ejdere på a lægsprojekter e 
so  følge af færre a lægsopga er. Til ge gæld er 
der sket e  æse tlig stig i g i a tallet af 

edar ejdere, der er spe ialister i de for 

digitaliseri g, IT, iljø- og kli ao rådet, og der 
har æret et øget udlå  af edar ejdere til 
Ho edstade s Let a e. 

Synergier med Hovedstadens Letbane 

Metroselska et le erer ressour er til eta leri g 
af Ho edstade s Let a e, der i  ko er til 
at køre elle  L g  og Ishøj. Let a e  
for e tes at etje e -  io. passagerer o  
året og li er ligeso  Metroe  et driftssikkert og 

æred gtigt alter ati  til iltrafik. Allerede i  
rugte ilister i ho edstadso rådet o er  io. 

ti er på at sidde i kø, og træ gselspro le er e 
il ifølge ereg i ger stige til det do elte i . 

Ho edstade s Let a e er oprettet so  et sel -
stæ digt selska . Ca.  p t. af Metroselska ets 

edar ejdere ar ejder del- eller heltids for 
let a eprojektet og repræse terer et redt 
uddrag af selska ets ko pete er fra desig , 
projekteri g, a læg og drift til æred gtighed, 
digitaliseri g, ko u ikatio  og orger-
i ddragelse. Ved at Metroselska et og 
Ho edstade s Let a e deler ko pete er og 
erfari ger op år egge parter s ergi og et 
stærkere fagligt iljø, der er attrakti t for 

edar ejder e og selska er es i teresse ter. 

Personaleomsætning 

Perso aleo sæt i ge  i Metroselska et ar i 
 på  p t. Dette i eau er sta ilt i forhold til 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    O  Metroselska et 

de se este fe  år og argi alt højere e d 
perso aleo sæt i ge  i  – h ilket er 
for e tet i etragt i g af, at ar ejds arkedet i 
Da ark i  har æret præget af få ledige og 
stor o ilitet. For et selska  so  Metroselska et 
er e  is perso aleo sæt i g igtig for at få 
tilført  ide  og e etoder. Dog skal 
o sæt i ge  ikke ære for stor, da erfari g og 

ide  o  de a ge ko pli erede opga er også 
er æse tlig for selska ets opga eudførsel. 
Metroselska et søger således at ære e  attrakti  
ar ejdsplads ed at ha e gode ar ejdsforhold, så 
so  ulighed for efterudda else, attrakti  
pe sio sord i g sa t et sikkerheds et u der 

edar ejder e ed ps kiske eller f siske 
hæ delser. Metroselska et ha de også i  
fokus på, at ar ejds iljøet skal ære fri for 
kræ ke de adfærd. Selska et åler lø e de på 
dette aspekt og har i ærksat tiltag, der skal u dgå 
såda e hæ delser. Målet for de  sa lede 
i dsats er, at edar ejder e ikke forlader 
Metroselska et so  følge af, at selska et ikke har 
attrakti e ilkår eller er e  god ar ejdsplads.  

Egne testcentre og øget fokus på trivsel under 

COVID-19 

I for i delse ed COVID-  har selska et haft et 
øget fokus på tri sel i , og har la dt a det 
gi et ulighed for særlig fleksi ilitet for 

edar ejdere, der ople ede udfordri ger ed at 
skulle tilrettelægge deres ar ejde i de  for, h ad 
der ka  kaldes de or ale ar ejdsti er. Det er 
selska ets erfari g, at det for la gt de fleste er 
gået godt på gru d af e  ekstra i dsats fra åde 

edar ejder e og ledelse. 

 

Metroselskabet har derudover fulgt myndig-

hedernes anbefalinger for håndtering af COVID-

19 tæt for at sikre størst mulig tryghed for 

medarbejderne på kontorerne og byggeplads-

erne. På selskabets egne testcentre på M4 

Sydhavns byggepladser blev der i 2021 i alt udført 

over 40.000 PCR-test af uddannet personale - og 

som et yderligere tryghedsskabende element gav 

Metroselskabet i 2021 pårørende i 

medarbejderes husstande mulighed for også at 

anvende testfaciliteterne. 

 

Selska et har derudo er hå dteret i ter  
s itteopspori g og koordi eret ko u ikatio  
til edar ejdere o  de este restriktio er og 
a efali ger lø e de. 

Sygefravær  

Det ge e s itlige registrerede s gefra ær 
ekskl. la gtidss ge, d s. s gdo  o er  dage  
ar i  på tre dage pr. edar ejder. Det er 

sa e i eau so  i , og la ere e d de 
foregåe de år. S gefra æret ar la ere til trods 
for, at selska et fre  til de e er  har 
registreret  edar ejdere, der har æret s ge 

ed COVID- . 

Faldet i a tallet af s gedage  og  ka  
sk ldes flere faktorer. E  af disse ka  ære, at 

a ge edar ejdere har ar ejdet hje e e  
stor del af  so  følge af COVID- , og at 
hje ear ejde er le et e  ere i tegreret del 
af ar ejdsli et. Det er der ed sa ds ligt, at e  
del fra ær, so  tidligere ille ære le et 
registeret so  s gedage, i stedet har æret 
registreret so  hje ear ejdsdage helt eller 

del ist. I det forlø e år ar i edar ejdere 
la gtidss ge, heraf a. hal dele  ed 
ar ejds eti get stress. Dette er stort set på 

i eau ed fra æret i , h or  
edar ejdere ar la gtidss ge. 
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Sikkerhed og arbejdsmiljø 

Metroselska et ar ejder lø e de ed at st rke 
e  fælles sikkerhedskultur, der o fatter så el 
selska et so  dets e trepre ører og u der-
e trepre ører. Med afsæt i isio e  Sikkerhed 
på rette spor  fortsatte selska et i  ed at 
afholde e  række sikkerhedskurser og orkshops 
for selska ets eg e edar ejdere og for 
e trepre ørers og u dere trepre ørers edar-

ejdere. Side   har ere e d .  
edar ejdere og ledere æret på asiskurset 

Safet  Orie tatio , der er o ligatorisk for alle, der 
ar ejder ere e d fire uger på et af 
Metroselska ets projekter. Derudo er har 
Metroselska et ge e ført d degåe de 
ul kkesu dersøgelser for at o sætte de e 

ide  til fore gge de i dsatser på ggepladser 
og ko torer. 

Det fokuserede ar ejde s es at ha e e  positi  
effekt, da ul kkesfrek e se  for a lægsar ejdet 
på M  S dha  le  ed ragt til ,  i . 
Ul kkesfrek e se  udreg es so  a tallet af 
ul kker ed fra ær per é  io. ar ejdsti er. Til 
sa e lig i g le  ge e s ittet i de  da ske 

gge- og a lægs ra he se est opgjort til ,  i 
. A lægsar ejdet på M  S dha  har i hele 

projektets le etid haft e  sa let ul kkesfrek e s 
på , . Tallet er stadig for højt i forhold til ores 

ål o  ul ul kker, e  de gode resultater ka  
t de på, at flere og flere tager a s ar for, at alle 
ka  ar ejde sikkert. 

I aj  ople ede selska et for første ga g e  
tragisk dødsul kke, da e  edar ejder istede 
li et i for i delse ed kra akti iteter på M  

S dha . I å eder e efter ul kke  ge e førte 
selska et gru dige u dersøgelser ed ekster  
eksperthjælp for at fi de de årsager, der førte til 
ul kke , og i dførte der æst e  række e 
fora stalt i ger til for edri g af sikkerhede  på 
pladser e. Ul kke  le  e  tragisk 
u derstreg i g af, at sel o  ul kkesfrek e se  i 

 har æret de  la este i projektets le etid, så 
er sel  é  ul kke e  ul kke for eget. 

Ulykkesfrekvens på M4 Sydhavn  
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Selskabet opjusterer digitalt 

Metroselska et har side   foretaget 
arka te prioriteri ger digitalt for at ku e 

a e de e tek ologiske uligheder i de  for 
a læg, drift og ad i istratio . Prioriteri ger e il 

la dt a det et de la gt ere effekti e ar ejds-
pro esser i sa ar ejdet ed e trepre ører, 
rådgi ere og a dre, der er ed til at gge ere 

etro i ho edstade . 

Med å i ge  af M  Cit ri ge  og M  Nordha  
er a tallet af tog, statio er, ski er . øget, og 
de  fre tidige edligeholdelses- og rei este-
ri gsi dsats stiger derfor. Sa tidig ri ger store 
og ko plekse a lægsprojekter so  M  S dha , 
forlæ gelse  af M  Nordha  sa t de  ko -

e de M  a ge aktører og dis ipli er sa e  
ge e  alle projekter es faser, lige fra ko ept-
ud ikli g og desig  til udførelse og drift. Det stiller 
store kra  til ko u ikatio  og st ri g af 
i for atio er og data, åde o er tid og på t ærs 
af fag. 

I selska ets digitaliseri gsstrategi li er der taget 
højde for de ø sker o  digitalt sa ar ejde, so  

i li er ødt ed af o erde e . Der er 
eta leret e  række digitaliseri gstiltag, so  
u derstøtter æse tlige ud ikli gspote tialer i 
selska et. 

Building Information Modelling (BIM)  

Store dele af gge- og a lægs ra he  o ergår 
fra a aloge teg i ger til digitale D- odeller. 
BIM er e  effekti  sa ar ejds etode ge e  et 
a lægs sa lede forlø  fra desig  o er ggeri til 
drift. So  for eredelse til at a e de BIM i 

selska ets fre tidige a lægsprojekter er der 
le et i dkø t et fælles data iljø, Co o  Data 

E iro e t. Data iljøet skal fu gere so  et 
fælles og e tralt sted til ge ereri g, deli g og 
op e ari g af data, D- odeller og i for-

atio er, so  ejes af Metroselska et, og so  
ka  tilgås af alle sa ar ejdspart ere for at st rke 
sa ar ejdet og i i ere risikoe  for forskellige 
opfattelser af sa e pro es. I  i ærksatte 
selska et e  række pilotprojekter, h or D-

odeller a e des på iga g ære de a lægs-
projekter, for der ed at od e orga isatio e  
og sa ar ejdspart ere. I  følges det op ed 
eta leri ge  af et t t ærgåe de data 
go er a e-projekt, h or for ålet er at ska e 
fælles og e sartede strukturer for selska ets 
ar ejde ed data og der ed u derstøtte 
selska ets a itio  o  at gå fra at ar ejde 
doku e torie teret til at ar ejde dataorie teret. 

Øget digital understøttelse af Asset 

Management  

I  har selska et digitaliseret og 
auto atiseret e  række a al serapporter ed 
data o  Metroe s drift. E  ere digital tilga g til 
Asset Ma age e t gi er ide  til at sikre et 
større ud tte af de eksistere de akti er og 
ska er edre forudsæt i ger for effekti  

edligeholdelse og rei esteri ger, så f.eks. 
edligeholdelse ge e føres ed i dst ulig 

ge e for ku der e. 

Digitalisering af ledningsoplysninger (LER) 

Metroselska et øger digitaliseri ge  af eg e 
led i gsopl s i ger for at le e op til lo kra  o  
i d eret i g til led i gsejerregistret, h or friste  
redu eres fra fe  dage til to ti er. Tiltaget il 

effekti isere projekteri g og a lægsar ejde 
et deligt, år e trepre ører på stedet ka  få 

o er lik o er fors i gsled i ger u der jorde  
og der ed u dgå gra eskader på led i ger e. 
Selska et a skaffede i  et Geo I for atio s 
S ste  GIS  til at lokatio sregistrere led i ger, 
og i dkø te og eta lerede e  s arro ot, der 
auto atisk ka  udle ere led i gsopl s i ger e. 
S ste et for e tes i drift i lø et af . GIS 
tages derudo er allerede i rug i for i delse ed 
BIM ed a lægsprojekter. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    O  Metroselska et 

Digital opgradering af interne administrative 

arbejdsgange 

Selska et ide tifi erede i  de kra , der skal 
stilles til de  fre tidige digitale løs i g, so  skal 
hjælpe selska et ed at opti ere i ter e sags-
forlø , ret i gsli jer, datastrukturer i sags e-
ha dli g, godke delsespro esser og a e delse  
af data på t ærs af selska et og i forhold til 
sa ar ejdspart ere. I  se des det ko -

e de ESDH-s ste  doku e t- & sagshå d-
teri gss ste  i ud ud, h orefter i dkø , 
i ple e teri g og de  digitale opgraderi g af 
ad i istrati e ar ejdsga ge ka  på eg des. 

Datasikkerhed og nyt IT-service 
management system  

Trussels illedet fra Ce ter for C ersikkerhed 
tilsiger fortsat, at der skal ære fokus på 

erkri i alitet. Selska ets est relse iga g-
satte derfor i  et o fatte de ar ejde ed at 
for edre ersikkerhede  i Metroselska et og 
for Metroe  i drift.  

Ar ejdet o ha dlede opdateri g og ud ikli g af 
sikkerhedspolitikker, ge e ga g og udskift i g 
af udst r sa t op or eri g af IT- edar ejdere. I 
slut i ge  af  a satte selska et la dt a det 

e  hief i for atio  se urit  offi er CISO , so  
skal ed irke til at høj e ersikkerhede  i 
Metroselska et og derudo er sa ar ejde ed 
Metro Ser i e o  at sikre det høje i eau på 
Metroe  i drift. 

Selska et i dkø te i  et ser i e 
a age e t-s ste  til at st re og doku e tere 

IT-sikkerhede , så selska et fre o er ka  
foretage e risiko urderi ger af de forskellige 
s ste er, der a e des i selska et. Disse tiltag 
skal la dt a det føre til, at Metroselska et i 
første hal del af  li er ertifi er art i 
forhold til ISO-sta darde   o  
i for atio ssikkerhed. 

Selska et iga gsatte i  e  ekstra i dsats for 
at for erede edar ejder e på ertrusler, l.a. 
i forlæ gelse af de trusler, so  ka  opstå, år der 
ar ejdes hje efra. Selska et ople er lø e de 
trusler også i for i delse ed a gre  på ære 
sa ar ejdspart ere. 

Dataetik  

Metroselska ets ar ejde ed øget digitaliseri g 
og der ed øget rug af datadre e eslut i ger 
gi er a led i g til o er ejelser o  ruge  af 
data, jf. kra et i årsreg ska slo e  o  e  

dataetisk politik. Metroselska et har ikke 
udar ejdet e  dataetisk politik.  

Selska et il i  foretage e  a al se og 
urderi g af, o  der er eho  for e  sel stæ dig 

dataetisk politik, eller o  de  rug af data, 
selska et foretager og for e tes at foretage 
fre adrettet, ikke egru der e  sel stæ dig 
dataetisk politik. E  stor del af selska ets rug af 
data o ha dler data o  f siske størrelser, 
pro esser og le era er til drift af etro eller 
a læg. Heri eha dles der ikke forhold elle  
tek ologier og perso er, h orfor der er et 

egræ set eho  for etiske urderi ger. 

I a dre dele af selska et hå dterer og a e der 
selska et data o  l.a. passagerer til a al ser af 

edre ku de etje i g. Selska et har la dt 
a det eta leret e  datalake, for at øge ruge  af 
data i a al ser. A al ser o  ku der foregår ikke i 
dag ed rug af algorit er eller soft are 
ro otter, e  det il på sigt ære tek ologier, 
so  selska et ka  for e tes at e tte, h ilket il 

idrage til o er ejelser e o  e  dataetisk politik. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Øko o i 

Metroselskabet skal drives på et forretningsmæssigt grundlag. Selskabets vigtigste økonomiske forpligtelse er at 

overholde langtidsbudgettet og dermed at afdrage rettidigt på selskabets gældsforpligtelser. Samtidig arbejder 

Metroselskabet med at tilvejebringe finansiering til nye anlægsprojekter, hvilket kræver, at selskabet til 

stadighed forbedrer sin effektivitet og nedbringer sine omkostninger. 

Særlige forhold i 2021 

Metroselska ets reg ska  le  i  på irket af 
COVID- , ligeso  e  æ dri g i i dtægtsdeli ge  

elle  trafikselska er e i ho edstadso rådet 
ed afskaffelse af do eltfaktor odelle  fik 

særlig et d i g for selska ets reg ska .  
 

COVID-  

Metroselska et har i  haft æse tlig færre 
passagerer e d for e tet og der ed færre 
taksti dtægter so  følge af COVID- . Ligeledes 
har selska et haft e  række ekstraordi ære 
o kost i ger til ser i e og ko u ikatio  til 
passagerer e.  

Selskabets havde i 2021 en væsentlig sam-

fundsmæssig opgave med at opretholde en 

metrodrift, hvor alle myndighedskrav blev 

opfyldt, og passagererne kunne føle sig sikre på 

trods af pandemien.  

State  har derfor ko pe seret selska et for de 
øko o iske ko sek e ser so  følge af COVID-

, h orfor selska ets reg ska s æssige resultat 
ikke er på irket. 

 

Indtægtsdeling i hovedstadsområdet 

I o ere sste else ed de  politiske aftale fra 
 o  eta leri g af M  Cit ri ge  dede 

state  ia DSB et i direkte a lægstilskud ia de  
såkaldte do eltfaktor odel i i dtægtsdeli ge  i 
de  kollekti e trafik i ho edstadso rådet. 
Modelle  le  i dført ed Beke dtgørelse o  
deli g af illeti dtægter i Ho edstadso rådet  
og i dgik so  e  del af de da ære de fi a sielle 
forudsæt i ger ed stiftelse  af Metroselska et. 
Beke dtgørelse  le  æ dret ed afskaffelse af 
do eltfaktor odelle  ed irk i g fra . ja uar 

. Med de forudsæt i ger eslut i gsgru d-
laget for M  Cit ri ge  le  aseret på, er de  
ge e s itlige fre adrettede øko o iske 
effekt af æ dri ge  af eke dtgørelse , at 
Metroselska ets i dtægtsgru dlag redu eres 

ed årlige elø  i størrelsesorde e  -  
io. kr. eller i alt ,  ia. kr. for periode  fre  

til og ed .  

Sa tidigt ed afskaffelse af do eltfak-
tor odelle  foretog state  et tils are de ka-

pitali dskud i Metroselska et på ,  ia. kr. 
Her ed o erholder state  fortsat si  forpligtelse i 
he hold til de  politiske aftale fra stiftelse  af 
selska et. I for i delse ed kapitali dskuddet 
udstedte state  et gælds re  ed lø e de 
i d etali ger til Metroselska et.  

Æ dri ge  af eke dtgørelse  ha de i års-
reg ska et for  et d i g for selska ets 

ereg i g af ge i d i di gs ærdi og der ed 
ærdie  af a lægsakti er e og årets 
edskri i g, tilgodeha e der hos ejer e sa t 

ege kapitale . Heru der udgjorde selska ets 
edskri i g af ærdie  af Metroe  i  

således .  io. kr., e s selska ets 
ege kapital tilførtes et ejeri dskud fra state  ed 
Tra sport i isteriet på .  io. kr., h oraf 
der i dgik et tils are de tilgodeha e de 
ejeri dskud u der akti er e. Der he ises til 

oter e i årsreg ska et for de respekti e 
o råder.  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Øko o i 

Resultat  

Årets resultat før af- og edskri i ger udgjorde 
et o erskud på  io. kr., h ilket er på i eau 

ed det for e tede, da selska et er le et ko -
pe seret for ta  so  følge af COVID- . 
Selska ets o erskudsgrad udgjorde  p t. 

Sel o  resultat før af- og edskri i ger le  på 
i eau ed det for e tede, ar selska ets 

sa e sæt i g af i dtægter æ dret so  følge 
af COVID- . Selska ets sa lede i dtægter i  
udgjorde i alt .  io. kr., heraf  io. kr. fra 
salg af illetter takstfællesska et  og  io. kr. 
pri ært fra udlej i g af Metroe  til drifts-
operatører e. Derudo er udgjorde ærdi af eget 
ar ejde  io. kr. og a dre driftsi dtægter  

io. kr., h oraf  io. kr. edrører ko pe -
satio  fra state  so  følge af COVID- .  

Taksti dtægter e og i dtægter fra udlej i ge  af 
Metroe  le  æse tligt la ere e d for e tet, 
h ilket ka  he ises til COVID- , so  åde 

etød æse tlig færre passagerer og e  la ere 
takst pr. passager sa t afskaffelse af 
do eltfaktor odelle  ed irk i g fra . ja uar 

, der også etød e  la ere takst pr. passager. 
State  har so  æ t ko pe seret selska et for 
afskaffelse af do eltfaktor odelle . 

Metroe  ha de ,  io. passagerer i  i 
forhold til opri deligt udget på ,  io. 
passagerer for , og takste  pr. passager le  

,  kr. i forhold til e  for e tet takst pr. 
passager på ,  kr. Ko pe satio e  fra state  
for de øko o iske ko sek e ser af COVID-  
i dgår u der a dre driftsi dtægter ed  io. 
kr. 

Selska ets o kost i ger udgjorde .  io. kr. 
i , heraf .  io. kr. edrøre de o kost-

i ger til etali g af operatører e for drift og 
edligeholdelse af Metroe  og ko traktst ri g 

. Derudo er estår selska ets o kost i ger af 
perso aleo kost i ger på  io. kr. og a dre 
ekster e o kost i ger på  io. kr.  

Af- og edskri i ger udgjorde i alt .  io. 
kr. i , h oraf afskri i ger edrøre de 

Metroe  i drift udgjorde  io. kr. og 
edskri i ger edrøre de a læg af Metro 

udgjorde .  io. kr. Nedskri i ge  på 
.  io. kr. sk ldes pri ært de  æ te 

eslut i ge  o  at ophæ e do eltfaktor-
odelle  ed irk i g fra . ja uar . Af- og 

edskri i ge  er ale e e  reg ska s æssig 
registreri g, so  ikke har oge  lik iditets-

æssig irk i g. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Øko o i 

Metroens driftsresultat       

  2021   2020 

        

Takstindtægter 805   864 

Metroens driftsindtægter 29   91 

Andre driftsindtægter 745   752 

        

Metroens driftsindtægter i alt 1.580   1.707 

        

Betaling for drift -1.050   -1.067 

Kontraktstyring mv. -31   -38 

Øvrige omkostninger -15   -17 

Administrationsomkostninger -103   -61 

        

Metroens driftsomkostninger i alt -1.198   -1.183 

        

Metroens driftsresultat før af- og nedskrivninger 381   524 

        

Af- og nedskrivninger -442   -790 

        

Metroens driftsresultat før finansielle poster -61   -266 

        

Overskudsgrad før afskrivninger 24%   31% 

Defi itio : O erskudsgrad før afskri i ger er opgjort so  resultatet før afskri i ger  i forhold til i dtægter i alt. 
Metroe s driftsresultat ka  ikke udledes direkte af Metroselska ets resultatopgørelse, e  fre går af årsreg ska ets ote  og . 
Taksti d etali ger e er aseret på e  ge e s itlig passageri dtægt pr. passager på ,  kr. i  ereg et på aggru d af  
Tra sport i isteriets Beke dtgørelse o  deli g af illeti dtægter i ho edstadso rådet. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport  Øko o i 

Årets resultat før fi a sielle poster udgjorde 
herefter et u derskud på .  io. kr. Fi a s-
ielle poster o fatter re tei dtægter på  io. 
kr. og re teudgifter på  io. kr. Resultatet før 

arkeds ærdireguleri g udgjorde herefter et 
u derskud på .  io. kr.  

Markeds ærdireguleri ge , der pri ært ka  
he føres til selska ets fi a sielle aftaler o  
re teafdæk i g, udgjorde e  i dtægt på  io. 
kr. Afdæk i ge  er foretaget ed he lik på at 
øge udgetsikkerhede  i selska ets la gsigtede 
øko o i. Reguleri ge  er ale e e  reg ska s-

æssig registreri g, so  ikke har oge  
lik iditets æssig irk i g set i l set af, at aftal-
er e efter he sigte  fastholdes til deres udlø . 

Årets resultat udgjorde et sa let reg ska s-
æssigt u derskud på .  io. kr. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Øko o i 

Udvikling i egenkapitalen 

Årets reg ska s æssige resultat le  tilgået 
ege kapitale , der le  egati  og udgjorde 

- .  io. kr.  

Selska ets korrigerede ege kapital, det il sige 
eksklusi e arkeds ærdireguleri ger, udgjorde 

.  io. kr. ulti o . De  korrigerede 
ege kapital steg ed .  io. kr. i forhold til 

, h ilket sk ldes state s i dskud på .  
io. kr. og et resultat før arkeds ærdi-

reguleri g på - .  io. kr.  

Værdien af Metroen 

De  reg ska s æssige ærdi af de  sa lede 
Metro ge e gås årligt for at afgøre, o  der er 
i dikatio er på ærdiforri gelse. Ge i d i di gs-

ærdie  ereg es sa let for de  idriftsatte 
Metro og M  S dha , da de il udgøre e  sa let 
pe gestrø sfre ri ge de e hed.  

De fre tidige pe gestrø e, der i dgår i 
kapital ærdie , er aseret på selska ets gæl-
de de la gtids udget og dets i dar ejdede 
for e t i ger, jf. ilag til ledelses eret i ge , 
sa t for e t i ger e til re te i eauet. Ved 
opgørelse  af kapital ærdie  til agedisko teres 
skø ede fre tidige pe gestrø e til 

utids ærdi.  

Ulti o  ar kapital ærdie  la ere e d de  
ogførte ærdi, h orfor akti ets ærdi er le et 
edskre et. Nedskri i ge  udgjorde .  
io. kr. jf. ote  til årsreg ska et 

Det forudsatte re te i eau disko teri gsfak-
tore  udgjorde de  æse tligste usikkerhed i 
opgørelse .  

Selska et a e dte e  re tefor e t i g i ærdi-
a sættelse  ge i d i di gs ærdie , h ori der 
i dgår et  risikotillæg til at i ødegå usikkerhede  
i re teud ikli ge . Ha de selska et i stedet taget 
udga gspu kt i de  aktuelle la ere 

arkedsre te, ille de  opgjorte ærdi ha e 
æret æse tligt højere, og årets resultat ille 

ha e æret arka t edre.  

Tils are de ille resultatet ha e æret la ere, 
såfre t der ar a e dt e  højere re te-
for e t i g. Følso heds ereg i ger e for 
re tefor e t i ge  fre går af ote  til 
årsreg ska et. 

Gældens markedsværdi 

Det u ære de la e re te i eau afspejles 
e d idere i opgørelse  af arkeds ærdie  af 
selska ets gæld og i dgåede afledte fi a sielle 
i stru e ter til sikri g af re terisikoe  på 
selska ets u ære de og fre tidige gæld. Her 
har selska et la dt a det aftaler o  
re teafdæk i g af e  stor del af selska ets gæld 

ed aftaler o  e te  e  fast re te eller e  
i flatio safhæ gig re te. Lø etide  er fastlagt 

ed udga gspu kt i selska ets for e t i ger til 
gældsaf ikli g. 

På sa e åde so  ed ærdia sættelse  af 
Metroe  stiger de  reg ska s æssige ar-
keds ærdi af gælde , år re te i eauet herfor 
falder. 

Stabilisering af udsving i egenkapitalen 

Uds i ge e på de to reg ska sposter å ikke 
for e tes at udlig e hi a de , l.a. so  følge af, 
at der ruges forskellige re ter f.eks. la g-

/kortsigtet re te og fast-/i flatio safhæ gig-
/ aria el re te  på poster e. Ikke desto i dre il 
a e delse  af aktuelle re te i eauer ed så el 

ærdia sættelse af gælde  sa let irke sta-
ilisere de for uds i g i selska ets ege kapital 
ed æse tlige re teuds i g. 

Metroselska et er et i teresse tska , h or 
ejer e hæfter  p t. for selska et. E  e e tuel 

egati  ege kapital i selska et edfører ikke 
eho  for derligere i dskud fra ejer e, da 

Metroselska et fortsat ka  ser i ere si  gæld 
so  pla lagt. 

Investering i Metroen 

Metroselska et for e ter at i estere i alt a. ,  
ia. kr. fre  til . I  le  der sa let set 

0
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6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

DKK mia.
Udvikling I korrigeret egenkapital 2012-2021

Korrigeret ege kapital s arer til eg ekapitale  reguleret for arekds ærdireguleri g, jf. 
ege kapitalopgørelse  
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afholdt i esteri ger til Metroe  og e a læg på 
,  ia. kr. Disse i esteri ger edrørte pri ært 
,  ia. kr. i a lægget af M  S dha , 

i esteri ger på ,  ia. kr. i kapa itets-
ud idelser og edligehold på M /M  sa t ,  

ia. kr. på i esteri ger i M /M  og ø rige 
i esteri ger i Metroe .  

Det sa lede a lægs udget for M  S dha  på 
,  ia. kr. i kl. korrektio sreser e -priser  

er aseret på i dgåe de a lægsko trakter på 
tra sports ste et og a lægsar ejdet. Det er 
forudsat, at M  S dha  å er i . Pr. . 
de e er  ar der afholdt ,  ia. kr. af de  
sa lede i esteri g i M  S dha . 

 

 

  Investeringsbudget for Metroen      

Alle tal i mio. kr.  Investeringer i 2021  Investeringer pr. 31. dec. 2021  Samlet investeringsbudget  Samlet investeringsbudget  
Sydhavn1 .  .  .  .  -priser  

Mobilisering og Trial Run   .  - 
Investeringsprogram M1/M2    - 
Øvrige investeringer i Metro    - 
I alt .  .  .  - 

 
 I kl. korrektio sreser er 

De  reg ska s æssige ærdi af Metroe  er i ala e  opgjort til  ia. kr. Dette er e  følge af, at Metroe  ærdia sættes ed udga gspu kt i de  sa lede etros for e tede 
kapital ærdi u der he s tage  til de pla lagte a lægsi esteri ger. 
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Kapitalforhold og langtidsøkonomi 

I for i delse ed selska ets udgetlæg i g for 
 er der udar ejdet et opdateret la g-

tids udget. Det opdaterede la gtids udget er 
aseret på est relse s eslut i g o  i d-

ar ejdelse af det for e tede ta  so  følge af 
edga g i passagerer efter COVID-  i periode  

-  passageri ds i g  og ud idelse  af 
selska ets re teafdæk i g til  p t. af sel-
ska ets gæld. 

La gtids udgettet iser, at selska ets ettogæld 
for e tes at å sit aksi u  i  på a. ,  

ia. kr. i lø e de priser og i kl. re ter . Herefter 
il o erskuddet fra drifte  af Metroe  i de ære, 

at der il li e afdraget på gælde . 

Gælde  for e tes at ære til age etalt i . 
Til age etali gstide  er der ed forlæ get ed 
et år i forhold til det tidligere la gtids udget 
pri ært so  følge af for e tede ta  so  følge af 
COVID- . 

La gtids udgettet er aseret på e  række forud-
sæt i ger edrøre de re teud ikli g, passager-
tal, i dtægter pr. passager . og er derfor 
for u det ed de  usikkerhed, der altid gælder 

urderi ger af fre tidige forhold.  

H ert år fastsættes e  fi a sstrategi, der skal 
sikre e  he sigts æssig fi a sfor alt i g, so  

i i erer de la gsigtede fi a so kost i ger 
u der he s tage  til fi a sielle risi i. 
Fi a sfor alt i ge  i de  for de  fastsatte 
strategi aretages af Su d og Bælt Part er. Dette 
er forudsat og eskre et i stiftelsesgru dlaget for 
Metroselska et. 

75%

16%

7% 2%

Årets investeringer i 2021

Sydhavn

Investeringsprogram M1/M2

Investeringsbudget M3/M4

Idriftsatte Metro

84%

10%
4%

2%

Samlet investering pr. 31.12.2021 
fordelt på anlægsprojekter

Sydhavn

Investeringsprogram M1/M2

Investeringsbudget M3/M4

Idriftsatte Metro
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State , Kø e ha s Ko u e og Frederiks erg  
Ko u e hæfter so  i teresse ter direkte, 
u eti get og solidarisk for alle Metroselska ets 
forpligtelser, heru der for de lå , so  
Metroselska et har optaget. På gru d af state s 
solidariske hæftelse er Metroselska et i direkte 
kredit urderet so  state , h ilket il sige AAA/- 
Aaa.  

Det et der, at der ge erelt ka  op ås ilkår i 
kapital arkedet, der er sa e lig elige ed 
state s ilkår. Herudo er har Metroselska et 

ulighed for at optage såkaldte ge udlå  i 
Da arks Natio al a k. Med ge udlå  forstås et 
direkte lå  fra Da arks Natio al a k på eg e 
af state  til Metroselska et aseret på e  ko kret 
statso ligatio  og ed sa e ilkår, so  
o ligatio e  sælges til på arkedet. 

Nøgletal Transportministeriet 

Tra sport i isteriet har udar ejdet et strategisk 
ejerska sdoku e t, der la dt a det i deholder 
ø sker o  e  række øgletal. 

Afskaffelse  af do eltfaktor odelle  pr. . 
ja uar  et der et fald i Metroselska ets 
taksti dtægter og der ed årets resultat. 
Nøgletalle  i ede ståe de ta el er derfor tilpas-

30%

52%

18%

Rentefordelingen pr. 31.12.21 i 
forhold til aktuel gæld

Variabel rente Fast rente Real rente

-6.000
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18.000

24.000

30.000

36.000
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1.000

2.000

3.000

4.000
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Renter Driftsoverskud Anlægsinvesteringer
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set for periode  -  i forhold til afskaffelse 
af do eltfaktor odelle .  

Derudo er er der i øgletalle e for  og  
taget højde for ko pe satio e  so  følge af 
COVID- . Passagertal er således reguleret i 
forhold til for e tede passagertal d s. ikke det 
realiserede passagertal . Nøgletalle e er således 
sa e lig elige o er periode . 

Overskudsgrad 

O erskudsgrade  urderes på læ gere sigt  år  
at ligge elle   p t. og  p t. O erskudsgrad-
e  udgjorde  p t. for  i forhold til  p t. i 

. Æ dri ge  i o erskudsgrade  sk ldes pri-
ært ud ikli ge  i a tal passagerer og takste  pr. 

passager. 

Driftsoverskud pr. passager 

Driftso erskud pr. passager urderes på læ gere 
sigt  år  at ære  kr. Driftso erskud pr. passa-
ger udgjorde ,  kr. for  i forhold til ,  kr. 
i . Æ dri ge  sk ldes pri ært ud ikli ge  i 
takste  pr. passager.  

 

 

Rentedækningsgrad 

Re tedæk i gsgrade  for e tes på sigt at ære 
på , . I a lægsfase  og e  i dlede de årrække 
af drifte  il re tedæk i gsgrade  dog ære 

i dre e d , , da de fi a sielle o kost i ger 
so  følge af lå optagelse til fi a sieri g af 
a lægso kost i ger, il æret større e d 
driftso erskuddet fra Metroe  i drift.  

Re tedæk i gsgrade  udgjorde ,  for  i 
forhold til ,  i , h ilket et der, at 
selska ets fi a sielle poster er i i eau ed 
selska ets driftso erskud fra Metroe  i drift. 

 

Mål- og nøgletal 2016 20017 2018 2019 2020 2021 

       

Overskudsgrad 8% 10% 9% 13% 15% 22% 

Driftsoverskud pr. passager 1,8 2,0 1,9 3,0 2,0 2,8 

Rentedækningsgrad 0,3 0,4 0,4 0,7 0,7 1,0 

 

Note: 
O erskudsgrad: EBITDA di ideret ed i dtægter i alt 

Driftso erskud pr. passager: EBITDA reguleret for ekstraordi ære forhold  di ideret ed a tal passagerer 

Re tedæk i gsgrad: EBITDA di ideret ed fi a sielle poster 
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Note: Korrigeret soliditetsgrad = kapitali dståe de ekskl. arkeds ærdireguleri g   / sa lede akti er. 
So  følge af afskaffelse af do eltfaktor odelle  pr. . ja uar  er ho ed- og øgletal for  ikke direkte sa e lig elige ed periode  fra - . 

Hoved- og nøgletal 
                      

                        

Alle tal i mio.kr.   2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

                        

Årets nettoomsætning   1.100 1.125 1.301 1.294 1.473 1.519 1.492 1.945 1.936 1.754 

                        

Resultat før af- og nedskrivninger   235 216 288 240 291 320 292 436 524 381 

                        

Af- og nedskrivninger   1.772 -484 -2.392 -3.531 -708 -567 215 -516 -1.430 -12.657 

Resultat før finansielle poster   2.007 -267 -2.104 -3.291 -417 -247 507 -81 -906 -12.275 

Finansielle poster   -123 -64 -149 -229 -337 -363 -322 -325 -330 -380 

Resultat før markedsværdiregulering   1.884 -331 -2.254 -3.520 -754 -610 184 -406 -1.236 -12.656 

Markedsværdiregulering   -550 2.138 -3.712 825 -1.562 695 -143 -2.175 -1.538 931 

Årets resultat   1.335 1.807 -5.966 -2.695 -2.316 85 42 -2.581 -2.775 -11.725 

Balancesum   10.077 12.633 15.953 17.308 23.270 24.851 30.380 38.771 41.210 41.532 

Årets investering i metro   2.332 3.170 3.420 3.842 4.654 2.875 3.392 3.616 2.207 1.812 

Langfristet gæld   6.600 7.345 12.900 13.287 22.895 22.078 27.696 37.555 41.755 37.806 

Egenkapital   1.637 3.744 -87 737 -1.579 -1.495 -1.007 -3.347 -5.639 -2.446 

                        

Korrigeret egenkapital*   4.731 4.700 4.581 4.580 3.825 3.215 3.846 3.680 2.927 5.190 

                        

Soliditetsgrad   16% 30% -1% 4% -7% -6% -3% -9% -14% -6% 

Korrigeret soliditetsgrad   47% 37% 29% 26% 16% 13% 13% 9% 7% 12% 

Overskudsgrad   21% 19% 22% 19% 20% 21% 20% 22% 27% 22% 

Overskudsgrad af metrodrift   24% 22% 25% 22% 23% 25% 23% 26% 31% 24% 

Afkastgrad   2% 2% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 

Antal passagerer (mio)   54 55 56 57 61 63 64,7 79 63,7 73,4 

Antal medarbejdere (ultimo)   219 242 274 289 325 330 338 332 333 324 
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Voldgiftssager mv.  

Metroselska ets a lægse trepre ør på M  
Cit ri ge , CMT, har de  . ja uar  
fre se dt si  slutreg i g, h or deres fre satte 
kra  er sa let.  

Slutreg i ge  i deholdt kra  på i alt a.  io. 
EUR a. ,  ia. kr. . Heraf edrørte a.  io. 
EUR a. ,  ia. kr.  kra , h or der er et etal-
i gs aksi u  på ,  io. EUR ,  ia. kr. .  
De restere de  io. EUR a. ,  ia. kr.  
o fatter kra  ed et etali gs aksi u  på ,  

io. EUR  io. kr. . Kra e e er i d ragt for 
oldgiftsrette . 

I o ere sste else ed ko trakte  ge e -
førte CMT og Metoselsak et herefter e  for-
ha dli g o  CMT’s ekstrakra .  

I de  ersere de oldgiftssag har Metroselska et 
i okto er  afgi et sit første s arskrift ed 
påsta d o  frifi delse. Selska et i dstillede heri, 
at oldgifte  af iste CMT’s kra . Det er således 
fortsat Metroselska et og dets ad okaters urde-
ri g, at CMT’s kra  i oldgiftssage  i al æse t-
lighed å af ises og derfor – ed for ehold for 
sæd a lig pro esrisiko – ikke gi er gru dlag for 
ekstra etali g til CMT. 

 

 

 

Forretningsgange i forbindelse 
med regnskabsaflæggelse og 
anvendelse af IT 

Metroselska ets est relse har fastlagt de 
o erord ede pro edurer og ko troller på de 

æse tligste o råder i relatio  til reg ska s-
aflæggelse  

De  gælde de reg ska si struks eskri er de  
reg ska s æssige orga iseri g og tilrette-
læggelse af reg ska sopga er e, heru der 
a s ars- og ko pete efordeli ge . Her fre går 
også de regelsæt, der skal o erholdes af 

edar ejder e, år de udfører 
reg ska sopga er. 

Rapporteri ge  o fatter k artals is øko o i-
rapporteri g til est relse og ejer e ed 
ajourføri g af for e t i ger e for året. Ud o er 
resultatopgørelse, ala e, pe gestrø sop-
gørelse, ege kapitalopgørelse og oter o fatter 
rapporteri ge  e  eskri else af de  aktuelle 
status på selska ets a lægs- og projekt udgetter 
sa t fi a sielle forhold. 

Fi a sieri gsi strukse  eskri er ra er e for 
hå dteri ge  af fi a sielle tra saktio er l.a. 

ed he lik på at sikre de  ø skede risikoprofil. 
I for atio ssikkerhedspolitikke  eskri er de  
sa lede IT-a e delse, heru der sikkerhed, 

a kup .
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Selskabet havde i 2021 særligt fokus på at afdække risici forbundet med driften af Metroen som følge af åbningen 

af M3 Cityringen i 2019 og M4 Nordhavn i 2020. Herudover var der også fokus på risici afledt af den lavere 

efterspørgsel som følge af COVID-19 samt andre COVID-19-afledte risici. 

Organisation og proces  

S ste atisk kortlæg i g og hå dteri g af risi i 
har e  høj prioritet i Metroselska et, h or det 
aktuelle risiko illede o er åges i de  for 
øko o i, ad i istratio , drift og spe ifikke 
e er so  projekter og i esteri ger. Risi i 
rapporteres til selska ets ledelse, der urderer 
forslag til æ dri ger i de  aktuelle risiko-
ekspo eri g fra alle selska ets akti iteter. 
Selska ets ledelse udar ejder på det gru dlag e  
prioriteret risikoliste, der i deholder selska ets 
sa lede risikoekspo eri g og akti iteter. De e 
liste forelægger direktio e  for est relse s 
risikoko ité og derefter for de  sa lede 

est relse. På k artals øder ed selska ets 
ejere rapporterer ledelse  o  selska ets risiko-
ekspo eri g ud fra est relse s eha dli g af 
de e. 

For at sikre, at risi i fore gges, hå dteres og 
rapporteres u der de e kelte fago råder, er der 
i orga isatio e  udpeget e  risikoejer til h er 
ide tifi eret risiko. For selska ets store projekter, 
heru der M  S dha , er der op gget e  pro es 
for risikost ri g spe ielt tilpasset projektets 
karakter. De e pro es i ol erer e trepre ører 
og sikrer, at risi i hå dteres, h or det er est 
he sigts æssigt.  

 

Væsentlige risici i 2021 og afledte initiativer 

M digheder es tiltag for at i ddæ e pa de-
ie  i , heru der hel og del is edluk i g af 

sa fu det, på irkede også passager æ gde  i 
Metroe  og der ed i dtægter e. På kort sigt 
i te si erede selska et re gøri ge  og ko -

u ikatio e  o  digheder es askepå ud 
for at øge tillide  til Metroe  so  et sikkert 
tra sport alg og der ed fastholde passagerer. I 
tider ed a ge restriktio er le  ko u-

ikatio  og arketi g holdt på et i eau, h or 
selska et ikke opfordrede folk til at tage Metroe , 

e  for at øge efterspørgsle  fre o er 
esluttede selska et at øge arketi g-, produkt- 

og ser i ei dsatser i . 

COVID-  ha de også e  række a dre afledte 
risi i i , heru der på M  S dha , h or flere 
ar ejdshold le  erørt af COVID- , h orfor 
selska et i dførte og øgede testkapa itete  på 

ggepladser og for reste  af selska ets 
edar ejdere for at egræ se s ittespred i g. 

Mere e d .  test er ge e ført på M  
S dha s seks ggepladser i . For at holde 
tidspla e  ge e   tilpassedes ar ejds-
pla e , så e trepre ørar ejdet ku e udføres 
parallelt og ikke ku  sek e tielt.  

 

De  glo ale stig i g i ertrusler og det deraf 
afledte eho  for øget IT-sikkerhed etød, at 
selska et i  st rkede ar ejdet ed IT-sikker-
hede  åde i forhold til selska ets IT-s ste er og 
de operatio elle OT-s ste er. Selska et 
i dkø te heru der også t s ste  til edre at 
ku e doku e tere og risiko urdere selska ets 
IT-s ste er.  

Selska et o er åger lø e de ekstre e kli a-
hæ delser, so  ka  true i frastrukture . I 
for i delse ed udgi else af AR  Cli ate 
Cha ge-rapporte  fra FN’s kli pa el IPCC, der 
udko  i , afsatte selska et ressour er til 

edre at ku e urdere ko sek e ser e af de 
ejr æssige hæ delser fre o er og h ilke 

risiko edsætte de tiltag, der er ød e dige for at 
sikre selska ets a læg på la g sigt. 

Selska et ge e fører lø e de rei esteri ger, 
der har til for ål at sikre, at Metroe s 

æse tligste akti er oppe ærer si  øko o iske 
og fu ktio elle ærdi. De æse tligste risi i, der 
søges afhjulpet i for i delse ed rei esteri ger, 
er, at ar ejdet ka  på irke driftspålidelighede  og 
derige e  også ku deople else .  
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Metroselska et I/S  Årsrapport  Co plia e 

Ejerforhold

Metroselska et er stiftet pr. . ja uar  ed 
hje el i lo  r.  af . ju i  o  
Metroselska et I/S og Arealud ikli gsselska et 
I/S.  

Metroselska et dri es på et forret i gs æssigt 
gru dlag og skal l.a. stå for drift og 

edligeholdelse af de  sa lede etro. 
Herudo er skal selska et aretage projekteri g, 
ud g i g og a læg af etro i Kø e ha  og på 
Frederiks erg. Metroselska et stiller desude  de 

ød e dige edar ejdere og ø rige ressour er 
til rådighed for aretagelse af Ho edstade s 
Let a e I/S' irkso hed. 

Metroselska et ka  dri e a de  irkso hed, der 
har e  aturlig forret i gs æssig sa e hæ g 

ed etroakti iteter e. Det et der ift. 
ud ikli gso rådet o kri g statio e  ed 
Kø e ha  S d, at selska et – so  fastlagt i 
kapitel   i lo  o  e  Cit ri g - l.a. ka  ud tte 

ggerette  o er a earealet og ud ikle o rådet 
ed de ød e dige eje do sretlige dispositio-

er.  

Metroselska et er et i teresse tska  og ejes af 
state  ed Tra sport i isteriet, Kø e ha s 
Ko u e og Frederiks erg Ko u e. Best rel-
se  er selska ets ø erste ledelse og har a s aret 
for, at Metroselska et opf lder de for ål, so  
lo gi i ge  har opstillet. Best relse  a sætter 
direktio e , so  er daglig a s arlig for selska ets 

irkso hed, og so  a sætter de for ød e 
edar ejdere sa t rapporterer til est relse . 

Best relse  estår af i edle er, der udpeges 
for e  periode på fire år. State  og Kø e ha s 
Ko u e udpeger h er tre edle er, e s 
Frederiks erg Ko u e udpeger ét edle  
sa t e  supplea t. Ud o er de af ejer e 
udpegede edle er ælger selska ets 

edar ejdere to edle er til est relse . I 
 le  der afholdt otte øder i est relse  og 

he holds is fire og tre øder i est relse s 
risikoko ite og re isio sko ite sa t to øder i 

est relse s ederlagsko ite.  
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Metroselska et I/S  Årsrapport  Co plia e 

Metroselskabets bestyrelse 2022 

 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 

 

 

Tiltrådt . ja uar  

Valgperiode udlø er se est . april  

For a d for est relse  

For a d for risikoko itée  

For a d for ederlagsko itée  

 

Udpeget af state  /tra sport i istere  

 

Vederlag for : .  kr. 
 

 

Lars Weiss 

 

 

Tiltrådt . ja uar  

Valgperiode udlø er . de e er  

Næstfor a d 

Medle  af risikoko itée  

Medle  af ederlagsko itée  

 

Udpeget af Kø e ha s Ko u e 

Medle  af Kø e ha s Borgerrepræse tatio  

Vederlag for :  kr. 
 

Tillidsh er  

- Medle  af Øko o iud alget 

- Medle  af Beskæftigelses- og 
I tegratio sud alget 
 

 

Michael Vindfeldt 

 

 

Tiltrådt . ja uar  

Valgperiode udlø er . de e er  

Næstfor a d 

Medle  af risikoko itée  

Medle  af re isio sko itée  

Medle  af ederlagsko itée  

 

Udpeget af Frederiks erg Ko u e 

Borg ester i Frederiks erg Ko u e 

 

Vederlag for :  kr. 
 

Tillidsh er  

- Næstfor a d i Ho edstade s Beredska  

- Lokalrådet for Frederiks erg 

- Kredsrådet Kø e ha s Politi 
 

 

Birgitte Brinch Madsen  

 

 

Tiltrådt . april  

Valgperiode udlø er se est . april  

Best relses edle  

For a d for re isio sko itée  

Medle  af ederlagsko itée  

 

Udpeget af state  /tra sport i istere  

Direktør 

 

Vederlag for : .  kr. 
 

Tillidsh er  

– Best relsesfor a d i Ore o A/S 

– Best relsesfor a d i RUM A/S 

– Best relses edle  i Holte Fjer ar e 
a. . .a. 
– Best relses edle  i I esteri gsfore i ge     
    Da ske I est og tilhøre de fo de 

– Best relses edle  i Nordsøfo de  

– Best relses edle  i DEIF A/S 

– Best relses edle  i Joh  Wood pl . 
– Best relses edle  i Arkil Holdi g 

– Best relses edle  i Ho edstade s Let a e 
I/S 
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Harald Børsting  

 

 

Tiltrådt . april  

Valgperiode udlø er se est . april  

Best relses edle  

 

Udpeget af state  /tra sport i istere  

 

Vederlag for : .  kr. 
 

Tillidsh er  

- Best relses edle  i Refshaleøe s Holdi g 

- Best relses edle  i Refshaleøe s 
Eje do sselska  

 

Helle Bonnesen 

 

 
Tiltrådt . ja uar  
Valgperiode udlø er . de e er  
Best relses edle  
Medle  af re isio sko itee  
 
Udpeget af Kø e ha s Ko u e 
Medle  af Kø e ha s Borgerrepræse tatio  
 
Vederlag for :  kr. 
 
Tillidsh er  
- Medle  af Tek ik- og Miljøud alget 
- Medle  af Beskæftigelses- og 
I tegratio sud alget 

 

 

Troels Christia  Jako se  

 

 

Tiltrådt . april  

Valgperiode udlø er . de e er  

Best relses edle  

 

Udpeget af Kø e ha s Ko u e 

Ma uskriptforfatter og i struktør 

 

Vederlag for : .  kr. 
 

Tillidsh er  

-  
- 

 

Kirsten Eljena Thomsen  

 

 

Tiltrådt . fe ruar  

Valgperiode udlø er . de e er  

Best relses edle  

 

Valgt af edar ejder e i Metroselska et 

Se ior Pro ure e t & Co tra ts Ma ager 

 

Vederlag for : .  kr. 

 

Anette Alm 

 

 

Tiltrådt . ja uar  

Valgperiode udlø er . de e er  

Best relses edle  

 

Valgt af edar ejder e i Metroselska et 

Sekretær 

Vederlag for :  kr. 

 

 

 

 

Lone Loklindt 

 

 

Udpeget af Frederiks erg Ko u e 

Supplea t 
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Metroselska et I/S  Årsrapport  Co plia e 

Afgåede bestyrelsesmedlemmer i 2021 

 

 

Andreas Keil  

 

 

Tiltrådt . okto er  

Fratrådt . de e er  

Næstfor a d 

Medle  af risikoko itée  

Medle  af ederlagsko itée  

 

Udpeget af Kø e ha s Ko u e 

Medle  af Kø e ha s Borgerrepræse tatio  

 

Vederlag for : .  kr. 
 

Tillidsh er  

- Medle  af Tek ik- og Miljøud alget. 
 

Jørgen Glenthøj  

 

 

Tiltrådt . ja uar  

Fratrådt . de e er  

Næstfor a d 

Medle  af risikoko itée  

Medle  af re isio sko itée  

Medle  af ederlagsko itée  

 

Udpeget af Frederiks erg Ko u e 

Medle  af ko u al est relse  i Frederiks erg 
Ko u e 

 

Vederlag for : .  kr. 
 

Tillidsh er  

- Medle  af est relse  i KOMBIT 

Ali Hansen  

 

 

Tiltrådt . ja uar  

Fratrådt . de e er  

Best relses edle  

 

Medle  af re isio sko itée  

 

Udpeget af Kø e ha s Ko u e 

Medle  af Kø e ha s Borgerrepræse tatio  

Vederlag for : .  kr. 
 

Tillidserh er  

- Medle  af Øko o iud alget 

- Medle  af Su dheds- og O sorgsud alget 

- Medle  af alg est relse  for Kø e ha s 
Ko u e 

Fanny Broholm  

 

 

Tiltrådt . ja uar  

Fratrådt . april  

Best relses edle  

 

Udpeget af Kø e ha s Ko u e 

Medle  af Kø e ha s Borgerrepræse tatio  

 

Vederlag for : .  kr. 
 

Tillidsh er  

- Medle  af Tek ik- og Miljøud alget 

- Best relses edle  i CTR 

- Gruppeforperso  for Alter ati et, Kø e ha  

Peter Jensen  

 

 

Tiltrådt . ja uar  

Fratrådt . de e er  

Best relses edle  

 

Valgt af edar ejder e i Metroselska et 

Driftsi ge iør 

 

Vederlag for : .  kr. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport  Co plia e 

Bestyrelsens evalueringsprocedure 

Metroselska ets est relse e aluerer é  
ga g årligt est relse s ar ejde. 
E alueri ge  afholdes ude  deltagelse af 
direktio e  eller edle er af 
Metroselska ets direktørgruppe. Forud for 
e alueri ge  fre se des et e alueri gs-
ske a, der da er aggru d for 
e alueri gsdrøftelser e. 

Best relse  er tilfredse ed de  strategiske 
ledelse og de  i for atio , de  får i forhold 
til selska ets st ri g. 

Best relse  e ærkede, at de  ikke fa dt det 
tilfredsstille de, at der er iga gsat et t 
ar ejde o  fordeli ge  af i dtægter elle  
trafikselska er e i ho edstade , så kort tid 
efter afskaffelse  af do eltfaktor odelle , 
der etød æ dri ger i l.a. selska ets 
la gtidsøko o i og fi a sieri gsstrategi. 
Æ dri ger e i i dtægtsdeli ge  il ha e store 
ko sek e ser for Metroselska ets fre tidige 
afreg i g ift. passageri dtægter og udgør 
derfor e  stor risiko for selska et. 

Metroselska ets est relse e ærkede 
også, at de  er op ærkso  på selska ets 
fortsatte ud ikli g so  et driftsselska , og at 
det skal sikres, at der afsættes de for ød e 
ressour er til at aretage de e opga e. 

Det er est relse s urderi g, at sa e -
sæt i ge  er elaf ala eret og est relse s 
forskellige ko pete er er e  st rke for 

est relsesar ejdet. Det er est relse s ur-
deri g, at sa ar ejdet er godt åde i 

est relse  så el so  i forhold til direktio e  
og selska et. 

Deltagelse i bestyrelses- og komitemøder 

2021 

 

 
Bestyrelses øder Revisio sko ite Risikoko ite Vederlagsko ite 

 
 øder  øder  øder  øder 

     

Jør  Neergaard Larse  /  
 

/  /  

A dreas Keil /  
 

/  /  

Jørge  Gle thøj /  /  /  /  

Birgitte Bri h Madse  /  /  
 

/  

Harald Børsti g /  
   

Ali Ha se  /  /  
  

Fa  Brohol  *  /  
   

Troels Christia  Jako se  **  /  
   

Peter Je se  /  
   

Kirste  Elje a Tho se  /  
   

  

*  Fa  Brohol  fratrådte de  . april . Der er afholdt  est relses øder forud for de e dato. 

**  Troels Christia  Jako se  tiltrådte de  . april . Der er afholdt  est relses øder efter de e 
dato. 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska spraksis 

Metroselskabets direktion 

Selskabets direktion: 

 

He rik Ploug a  Olse  

 

Ad i istrere de direktør 

 

Tillidsh er  

- Best relses edle  i Rejsekort A/S 

- Best relses edle  i DGI- e  

- Medle  af Repræse ta tska et, 
Kø e ha s U i ersitet 

 

Selskabets direktion supporteres af en 

direktørgruppe bestående af: 

 

Erik Skotti g 

 

Direktør 

 

Re ekka N ark 

 

Direktør 

 

Louise Høst 
 

Direktør 

 

 

 

 

Compliancetest af 
Metroselskabet 

God selskabsledelse 

Metroselska et ge e fører årligt e  
o plia etest af Metroselska ets ledelses-

doku e ter ift. de a efali ger, der er til god 
selska sledelse i State s ejerska spolitik 
se est opdateret  og A efali ger for 

god Selska sledelse fra Ko itée  for god 
Selska sledelse se est opdateret de e er 

.  
 

Co plia eteste  o fatter l.a. selska ets 
edtægt, est relse s forret i gsorde , 

ko issorier for est relse s ud alg og de 
fi a sielle st ri gsdoku e ter. I o plia e-
teste  urderes det o  selska ets ledelses-
doku e ter le er op til de kra , der er 
o kri g god selska sledelse. Best relse  

eha dler efterfølge de resultatet af 
o plia eteste  og drøfter, h or idt der 

e t. er gru dlag for æ dri ger i 
ledelsesdoku e ter e. 
 

Teste  for  har ist, at selska ets 
ledelsesdoku e ter opf lder a efali ger e 
og der ed er i o plia e. 
 

Samfundsansvar 

Metroselska et ar ejder også s ste atisk 
ed selska ets strategier i de  for sa -

fu dsa s ar. Metroselska et har tilsluttet sig 
FN Glo al Co pa t og udar ejder således e  
sel stæ dig afrapporteri g på sa fu ds-

a s ar uafhæ gigt af ledelses eret i ge  i  
e  CSR-rapport, so  er i dse dt til FN. 
Metroselska ets afrapporteri g på 
sa fu ds-a s ar i he hold til års-
reg ska slo e s § a, stk. , i dgår ligeledes 
i Metroselska ets CSR-rapport .  
 

Metroselska ets CSR-rapport ka  læses her: 
https:// .dk/ sr 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska spraksis 

Regnskabsgrundlag 

Årsrapporte  for Metroselska et I/S er aflagt i 
o ere sste else ed de  da ske årsreg -
ska slo s este elser for klasse D- irk-
so heder. Årsreg ska slo e s ske akra  til 
resultatopgørelse  er tilpasset for edre at ise 
resultatda else . 

Reg ska speriode  er de  . ja uar til . 
de e er . Årsrapporte  er aflagt i tusi der 
kr. De  a e dte reg ska spraksis er uæ dret i 
forhold til sidste år ortset fra i dre 
præ iseri ger.  

Generelt om indregning og måling 

Akti er i dreg es i ala e , år det er sa d-
s ligt, at fre tidige øko o iske fordele il 
tilfl de i teresse tska et, og akti ets ærdi ka  

åles pålideligt.  

Forpligtelser i dreg es i ala e , år det er 
sa ds ligt, at fre tidige øko o iske fordele il 
fragå i teresse tska et, og forpligtelser es ærdi 
ka  åles pålideligt. 

Ved første i dreg i g åles akti er og passi er til 
kostpris. Efterfølge de åles akti er og forpligt-
elser so  eskre et for h er e kelt 
reg ska spost i det følge de. 

Ved i dreg i g og åli g tages he s  til 
forudsigelige ta  og risi i, der fre ko er, 
i de  årsrapporte  aflægges, og so  e- eller 

afkræfter forhold, der eksisterer på 
ala edage . 

I resultatopgørelse  i dreg es i dtægter i takt 
ed, at de i dtje es, e s o kost i ger i d-

reg es ed de elø , der edrører 
reg ska såret. 

Værdireguleri g af fi a sielle akti er og for-
pligtelser, der åles til dags ærdi, i dreg es 
tillige i resultatopgørelse . 

Omregning fremmed valuta 

Tra saktio er i fre ed aluta o reg es ed 
første i dreg i g til tra saktio sdage s kurs. 
Tilgodeha e der, gældsforpligtelser og a dre 

o etære poster i fre ed aluta, so  ikke er 
afreg et på ala edage , o reg es til 

ala edage s kurs. Valutakursdiffere er, der 
opstår elle  tra saktio sdage s kurs og kurse  
på etali gsdage  he holds is ala edage s 
kurs, i dreg es i resultatopgørelse  so  
fi a sielle poster. A lægsakti er, der er kø t i 
fre ed aluta, i dreg es til historiske kurser. 

Afledte finansielle instrumenter 

Afledte fi a sielle i stru e ter åles ed første 
i dreg i g i ala e  til kostpris og efterfølge de 
til dags ærdi. Afledte fi a sielle i stru e ter 
i dreg es u der he holds is a dre tilgode-
ha e der og a de  gæld. 

Æ dri ger i dags ærdie  af afledte fi a sielle 
i stru e ter, der er klassifi eret so  og opf lder 

eti gelser e for sikri g af dags ærdie  af et 
i dreg et akti  eller e  i dreg et forpligtelse, 
i dreg es i resultatopgørelse  sa e  ed 
æ dri ger i ærdie  af det sikrede akti  eller de  
sikrede forpligtelse. 

For afledte fi a sielle i stru e ter, so  ikke 
opf lder eti gelser e for eha dli g so  
sikri gsi stru e ter, i dreg es æ dri ger i 
dags ærdi lø e de i resultatopgørelse  so  
fi a sielle posterResultatopgørelse  

Resultatopgørelsen 

Indtægter 

Metroe s taksti dtægter, so  o fatter i d e-
tali ger fra takstfællesska et i ho edstads-
o rådet, i dreg es i takt ed, at delse  le eres, 
d s. ed udga gspu kt i a tallet af passagerer. 

Metroe s driftsi dtægter, so  o fatter i d-
tægter for udlej i g af Metro sa t rekla e-
i dtægter o.l. i for i delse ed Metro, i dreg es 
i takt ed, at delser e le eres. 

Værdi af eget ar ejde o fatter de i året 
edgåede perso aleo kost i ger og a dre 

o kost i ger, der på gru dlag af et skø  ka  
he føres til a læg af Metro. Belø et er i dreg et 
i kostprise  for a læg af Metro. 

A dre driftsi dtægter o fatter i dtægter fra 
ad i istratio  og aretagelse af gherre-
orga isatio e  for Ho edstade s Let a e, salg af 
rådgi er delser, leje af ar ejdspladser og i dre 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska spraksis 

i dtægter fra l.a. leje ål, sa t i  
ko pe satio  fra state  so  følge af COVID- . 

Metroens driftsomkostninger 

Metroe s driftso kost i ger o fatter udgifter 
til driftse trepre øre , i teresse tska ets 
o kost i ger til ko traktst ri g ., sa t ø rige 
o kost i ger til opretholdelse af drifte  af 
Metroe . 

Personaleomkostninger 

Perso aleo kost i ger o fatter ho orarer, lø  
og a dre perso aleo kost i ger til est relse, 
ledelse, ad i istrati t og tek isk perso ale. 

Andre eksterne omkostninger 

U der a dre ekster e o kost i ger i dgår 
o kost i ger til ad i istratio , heru der 
ko torhold . 

Finansielle poster og markedsværdiregulering 

Fi a sielle poster i deholder re ter, realiserede 
og urealiserede alutakursreguleri ger sa t 

ærdireguleri ger af i teresse tska ets lå , 
pla eri ger og afledte fi a sielle i stru e ter, 
der åles til dags ærdi. 

Selskabsskat 

I teresse tska et er ikke skattepligtigt.  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska spraksis 

Balancen 

Materielle anlægsaktiver 

Anlæg af Metro 

A læg u der opførelse i for  af a læg af Metro 
åles so  edgåede o kost i ger til foru d-

ersøgelser, projekteri g og a læg sa t ærdi af 
eget ar ejde i dtil det tidspu kt, akti et er klar til 

rug. Der afskri es ikke på Metro u der 
udførelse, e  der foretages edskri i g u der 
he s tage  til ge i d i di gs ærdie , jf. 
afs ittet o  ærdia sættelse af a lægsakti er. 

Metro i drift 

De  i rugtag e Metro åles til kostpris ed fra-
drag af foretag e af- og edskri i ger. Kost-
prise  s arer til utids ærdie  pr. . ja uar  
å i gs ala e  tillagt efterfølge de i est-

eri ger. Nutids ærdie  er opgjort so  de fre -
tidige pe gestrø e ge i d i di gs ærdi . 

Afskri i gsgru dlaget, der opgøres so  
kostpris, fordeles li eært o er akti er es 
for e tede rugstid. Der er foretaget e  opdeli g 
af Metro i drift i esta ddele ed e sartede 

rugstider, der udgør: 

Tu el og skal af u derjordiske 
statio er   år 

A dre faste a læg   år 

Rulle de ateriel, eka iske og 
elektriske i stallatio er    år 

Ø rige tek iske i stallatio er   år 

Mi dre a lægsko po e ter  år 

Tu el og skal af u derjordiske statio er 
afskri es dog aksi alt i periode  i dtil , 
so  er slutåret for de  for e tede 
reg ska s æssige le etid i ærdia sættelse  af 
de  sa lede etro. E  del af akti et il herefter 
ha e e  s rap ærdi for de  restere de rugstid. 

For e tede rugstider og s rap ærdier re urde-

res årligt og æ dres, h is der er sket e  æse tlig 
æ dri g i urderi ge . 

Væse tlige fre tidige i esteri ger etragtes 
so  separate esta ddele og afskri es o er de  
for e tede rugstid. 

Grunde, Bygninger, driftsmidler og inventar 

Gru de, g i ger, drifts idler og i e tar 
åles til kostpris ed fradrag af foretag e af- og 

edskri i ger. Der afskri es ikke på gru de. 
Kostprise  o fatter a skaffelsesprise  og o -
kost i ger direkte tilk ttet a skaffelse . 
Afskri i gsgru dlaget, der opgøres so  kostpris 
redu eret ed s rap ærdie , fordeles li eært 
o er akti er es for e tede rugstider, der følger: 

IT-udst r   år 

I e tar og drifts idler i ø rigt   år 

Midlertidigt ko tor ggeri   år 

 

S rap ærdier og rugstider re urderes årligt og 
æ dres, h is der er sket æse tlige æ dri ger. 

Fortje este og ta  ed afhæ delse af aterielle 
a lægsakti er opgøres so  forskelle  elle  
salgsprise  ed fradrag af salgso kost i ger og 

de  reg ska s æssige ærdi på 
salgstidspu ktet. Fortje este eller ta  i dreg es i 
resultatopgørelse . 

Værdiansættelse af anlægsaktiver 

De  reg ska s æssige ærdi af a lægsakti er 
ge e gås årligt for at afgøre, o  der er 
i dikatio  af ærdiforri gelse ud o er det, so  
udtr kkes ed afskri i g. H is dette er tilfældet, 
ge e føres e  edskri i gstest til afgørelse af, 
o  ge i d i di gs ærdie  er la ere e d de  
reg ska s æssige ærdi, og der edskri es til 
de e la ere ge i d i di gs ærdi.  

Ge i d i di gs ærdie  er de  højeste af e te  
ettosalgsprise  fratrukket salgso kost i ger 

eller kapital ærdie . Ved opgørelse af kapital-
ærdie  til agedisko teres skø ede fre tidige 

pe gestrø e fre  til  til utids ærdi.  

Ge i d i di gs ærdie  åles sa let for ært 
tilk ttede akti er o fatte de så el a læg u der 
udførelse so  de idriftsatte a læg, da de il 
udgøre e  sa let pe gestrø sfre ri ge de 
e hed. Nedskri i ge  i dreg es i resultatopgør-
else .  

Finansielle anlægsaktiver 

Kapitalandele 

Kapitala dele i dreg et u der fi a sielle 
a lægsakti er – o fatter ikke ørs oterede 
aktier – åles ed første i dreg i g til kostpris. 
Kapitala dele edskri es til ge i d i di gs-

ærdi, såfre t de e er la ere e d de  
reg ska s æssige ærdi.  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska spraksis 

Tilgodehavender 

Tilgodeha e der u der fi a sielle a lægsakti er 
i dreg es til a ortiseret kostpris, h ilket i al 

æse tlighed s arer til pål de de ærdi. Der 
edskri es til i ødegåelse af for e tede ta . 

Omsætningsaktiver 

Ejendomme 

Eje do e åles til kostpris. 

Tilgodehavender 

Tilgodeha e der i dreg es i ala e  til 
a ortiseret kostpris, h ilket i al æse tlighed 
s arer til pål de de ærdi. Der edskri es til 
i ødegåelse af for e tede ta .  

Værdipapirer 

Værdipapirer i dreg et u der o sæt i gs-
akti er o fatter ørs oterede o ligatio er, der 

åles til dags ærdi på ala edage . 

Likvide beholdninger 

Lik ide ehold i ger o fatter ko ta te 
ehold i ger og korte a ki deståe der sa t 
ærdipapirer ed e  restlø etid på 

a skaffelsestidspu ktet på u der tre å eder, 
so  ude  hi dri g ka  o sættes til lik ider, og 
h orpå der ku  er u et delige risi i for 

ærdiæ dri ger.  

 

Langfristede gældsforpligtelser 

La gfristet gæld åles på tidspu ktet for 
lå optagelse til kostpris s are de til det 

odtag e pro e u efter fradrag af afholdte 
tra saktio so kost i ger. Efterfølge de åles 
gæld til a ortiseret kostpris, ed i dre der 
foretages sikri g af gældsforpligtelser es 
dags ærdi. 

Gældsforpligtelser, der er sikret for æ dri ger i 
dags ærdie , h or effekti itete  af de e sikri g 
ka  doku e teres, åles efterfølge de til 
dags ærdi. Æ dri ger i dags ærdie  i dreg es i 
resultatopgørelse  u der reg ska sposte  

arkeds ærdireguleri g sa e  ed 
æ dri ger i dags ærdie  af sikri gsi s-
tru e ter e. 

Kortfristet del af la gfristet gæld i dreg es u der 
afdrag på la gfristede gældsforpligtelser. 

Andre finansielle forpligtelser 

A dre fi a sielle forpligtelser, der o fatter 
a klå , kreditorer og a de  gæld, åles til 

a ortiseret kostpris, der sæd a lig is s arer til 
o i el ærdi. 

Pengestrømsopgørelse 

Pe gestrø sopgørelse  iser pe gestrø e 
edrøre de drift, i esteri ger og fi a sieri g 

sa t i teresse tska ets lik ider ed årets 
eg delse og slut i g. 

Pe gestrø e edrøre de driftsakti iteter 
præse teres efter de  i direkte etode og 
opgøres so  driftsresultat reguleret for ikke-
ko ta te driftsposter sa t æ dri g i 
tilgodeha e der og gæld edrøre de drifts-
akti itete . 

Pe gestrø e edrøre de i esteri gsakti i-
teter o fatter etali ger i for i delse ed a læg 
af Metro og i esteri ger i ærdipapirer. 

Pe gestrø e edrøre de fi a sieri gsakti i-
teter o fatter æ dri ger i tilgodeha e der og 
gæld edrøre de fi a sieri gsakti itete  sa t 

ettofi a sieri gso kost- i ger. 

Lik ider o fatter lik ide ehold i ger og kort-
fristede ærdipapirer. 

Segmentoplysninger 

Der gi es opl s i ger på forret i gsseg e ter 
pri ært seg e t . I teresse tska et dri er ku  

erh er s æssig irkso hed i Da ark. Seg-
e topl s i ger e følger i teresse tska ets 

i ter e øko o ist ri g jf. ote . 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska  

Resultatopgørelse 

for periode  . ja uar - . de e er  alle tal i .  kr.  

  Note  2021  2020 

Indtægter              
Metroens takstindtægter  2  805.357  863.760 

Metroens driftsindtægter  2  29.479  90.801 

Værdi af eget arbejde    136.627  172.333 

Andre driftsindtægter  3  783.128  809.336 
       

Indtægter i alt    1.754.591  1.936.230 
              

Omkostninger       

Metroens driftsomkostninger  2  -1.095.341  -1.121.415 

Personaleomkostninger  4  -235.308  -248.193 

Andre eksterne omkostninger    -42.637  -42.860 
       

Omkostninger i alt    -1.373.287  -1.412.468 
       

Resultat før af- og nedskrivninger    381.304  523.762 
       

Afskrivninger  5  -442.224  -791.900 

Nedskrivninger  5  -12.214.546  -637.655 
       

Af- og nedskrivninger i alt    -12.656.766  -1.429.556 
       

Resultat før finansielle poster    -12.275.470  -905.794 
       

Finansielle poster       

Finansielle indtægter  6  374.468  298.701 

Finansielle omkostninger  6  -754.540  -629.183 
       

Finansielle poster i alt    -380.071  -330.482 
       

Resultat før markedsværdiregulering    -12.655.537  -1.236.276 
       

Markedsværdiregulering  6  930.559  -1.538.417 
       

Årets resultat 
   

-11.724.979 
 

-2.774.693 
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska  

Balance 

Pr. . de e er  alle tal i .  kr.  

Aktiver       

  Note  2021  2020 
       

ANLÆGSAKTIVER              

Materielle anlægsaktiver              

Anlæg af metro  7  3.607.721  3.805.488 

Metro i drift  8  10.537.181  21.176.806 

Grunde og bygninger  9  68.328  36.706 
       

Materielle anlægsaktiver i alt    14.213.231  25.019.000 
       

Finansielle anlægsaktiver              

Andre kapitalandele  10  25.258  25.158 

Tilgodehavender  11  2.092.740  2.049.867 

Tilgodehavende ejerindskud  12  14.337.400  0 

Afledte finansielle instrumenter  13  2.506.116  4.663.560 
       

Finansielle anlægsaktiver i alt    18.961.515  6.738.585 
       

Anlægsaktiver i alt    33.174.746  31.757.585 
       

OMSÆTNINGSAKTIVER              

Ejendomme  14  16.430  8.097 

Tilgodehavender  15  1.211.432  1.981.488 

Tilgodehavende ejerindskud  16  437.138  302.855 

Værdipapirer  17  6.251.739  7.160.321 

Likvide beholdninger  17  440.624  0 
       

Omsætningsaktiver i alt    8.357.362  9.452.761 
       

AKTIVER I ALT 
   

41.532.108 
 

41.210.346 

 

Pr. . de e er  alle tal i .  kr.  
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska  

Passiver 
      

  Note  2021  2020        

KAPITALINDESTÅENDE              

Primo    -5.639.066  -3.347.373 

Årets tilgang    3.193.521  -2.291.693        

Kapitalindestående i alt    -2.445.545  -5.639.066        

LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER              

Langfristet gæld  18  29.243.276  30.977.551 

Afledte finansielle instrumenter  18  8.562.797  10.777.456        

Langfristede gældsforpligtelser i alt    37.806.073  41.755.007        

KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER              
Kortfristet del af langfristet gæld  18  5.139.355  4.279.412 

Banklån  17  0  5.225 

Leverandørgæld    519.336  302.669 

Forudbetalt kunder  19  87.105  82.239 

Anden gæld  20  425.784  424.860        

Kortfristede gældsforpligtelser i alt    6.171.580  5.094.405 
       

Gældsforpligtelser i alt    43.977.653  46.849.412 
       

PASSIVER I ALT    41.532.108  41.210.346               
Segmentoplysninger  21     
Forslag til resultatdisponering  22     
Begivenheder efter statusdagen  23     
Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser  24     
Revisions- og rådgivningshonorar  25     
Nærtstående parter  26     
Valuta-, rente- og kreditrisiko  27     
Lån og afledte finansielle instrumenter  28     
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska  

 Egenkapitalopgørelse 

alle tal i .  kr.   

   
Indskud eksiste-

rende Metro 

 

Ejerindskud 

 Reserve for 

ikke indbetalt 

ejerindskud 

 Overført  

resultat inden 

MVR 

 
Kapitalindestående  

ekskl. MVR 

 Markedsværdi-

regulering 

(MVR) 

 

I alt          

                

                

Primo 2020  660.857  16.230.508  0  -13.211.019  3.680.345  -7.027.715  -3.347.373 

Kapitalindskud  0  483.000  0  0  483.000  0  483.000 

Overført fra årets resultat 0  0  0  -1.236.276  -1.236.276  -1.538.417  -2.774.693 

                
Primo 2021  660.857  16.713.508  0  -14.447.295  2.927.069  -8.566.131  -5.639.066 

Kapitalindskud  0  278.400  14.640.100  0  14.918.500  0  14.918.500 

Overført fra årets resultat 0  0  0  -12.655.537  -12.655.537  930.559  -11.724.979 

                

Ultimo   660.857  16.991.908  14.640.100  -27.102.832  5.190.032  -7.635.572  -2.445.545 

                

                

                

De seneste 5 års kapitalindskud kan specificeres således:          

                

   

 

 
2021 

 
2020 

 
2019 

 
2018 

 
2017 

  

          

                

Primo     16.713.508  16.230.508  15.989.508  15.543.580  15.543.580   
Kapitalforhøjelse    14.918.500  483.000  241.000  445.928  0   

                

Ultimo     31.632.008  16.713.508  16.230.508  15.989.508  15.543.580   
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Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska  

Staten, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune har i 2016 indgået aftale om finansiering af en underjordisk metrostation ved København Syd. Ejerindskuddet på 446 mio. kr. er i 
2018 overført til kapitalindskud i forbindelse med indgåelse af de store anlægskontrakter på M4 Sydhavn i marts 2018.  
Staten og Københavns Kommune har i 2019 frigivet en andel af korrektionsreserve på 10 pct. vedrørende M4 Sydhavn. Den frigivne andel af korrektionsreserven er således overført til kapital-
indskud i 2019.  

Staten har i 2021 foretaget kapitalindskud i Metroselskabet på 14,9 mia. kr. med årlige betalinger i perioden fra 2021-2060. Aftalen om indskud er indgået i forbindelse med afskaffelse af den 
såkaldte dobbeltfaktormodel i indtægtsdelingen i den kollektive trafik i hovedstadsområdet pr. 1. januar 2021. Staten har til sikkerhed for betalingerne udsted et gældsbrev på 14,9 mia. kr. 

Ejernes samlede kapitalindskud udgør 31,6 mia. kr. 

Metroselskabet er et interessentskab, hvor ejerne hæfter 100 pct. for selskabet. En negativ egenkapital i selskabet medfører ikke behov for yderligere indskud fra ejerne, da Metroselskabet 
fortsat kan servicere sin gæld som planlagt. 

 

  

T
h

is fi
le

 is se
a

le
d

 w
ith

 a
 d

ig
ita

l sig
n

a
tu

re
.

T
h

e
 se

a
l is a

 g
u

a
ra

n
te

e
 fo

r th
e

 a
u

th
e

n
ticity

 

o
f th

e
 d

o
cu

m
e

n
t.

D
ocum

ent ID
:

3C
9AEF6331144EC

7BD
C

160D
D

360D
EA3F



 

 

 

Metroselska et I/S  Årsrapport    Reg ska  

Pengestrømsopgørelse 

alle tal i .  kr.   

  Note  2021  2020        

Pengestrømme fra driftsaktivitet              

Metroens takstindtægter    805.357  863.760 

Metroens driftsindtægter    29.479  90.801 

Andre driftsindtægter    783.128  809.336 

Metroens driftsomkostninger    -1.095.341  -1.121.415 

Personaleomkostninger    -235.308  -248.193 

Andre eksterne omkostninger    -42.637  -42.860 

Ændring i tilgodehavender    32.086  51.624 

Ændring i leverandørgæld    216.664  10.810        

Pengestrømme fra driftsaktivitet i alt    493.427  413.863        
Pengestrømme fra investeringsaktivitet              
Investeringer i anlæg af metro    -1.675.370  -2.034.587 

Investeringer i bygninger og grunde    -47.437  -2.162 

Køb og salt af værdipapirer (ekskl. værdiregulering)    895.054  -493.847        

Pengestrømme fra investeringsaktivitet i alt    -827.753  -2.530.596        

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet              

Lånoptagelse, netto (ekskl. værdiregulering)    49.420  2.658.103 

Indbetaling fra ejere    278.400  483.000 

Ændring i tilgodehavender fra finansieringsaktiviteter    863.519  -872.290 

Anden gæld    5.790  68.172 

Nettofinansieringsomkostninger (ekskl. værdiregulering)    -416.954  -403.083        

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet i alt    780.174  1.933.902        

Ændring i likvider    445.849  -182.831 

Likvider primo    -5.225  177.606 

Likvider ultimo    440.624  -5.225               

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af årsregnskabets øvrige bestanddele.   
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Note 1 Særlige forhold 

 

Ophæ else af do eltfaktor odelle  

I o ere sste else ed de  politiske aftale o  
a læg af M  Cit ri ge  fra  i dførtes de  
såkaldte do eltfaktor odel i i dtægtsdeli ge  i 
de  kollekti e trafik i ho edstadso rådet. 
Modelle  le  i dført ed Beke dtgørelse o  
deli g af illeti dtægter i Ho edstadso rådet  
og i dgik so  e  del af de da ære de fi a sielle 
forudsæt i ger ed stiftelse  af Metroselska et. 
Efter do eltfaktor odelle  tilføres Metrosel-
ska et e  højere a del af illeti dtægter e e d 
passagera tallet ale e tilsiger. Ved æ dri g af 
Beke dtgørelse o  deli g af illeti dtægter i 

Ho edstadso rådet  er do eltfaktor odelle  
ophæ et pr. . ja uar .  

Baseret på de forudsæt i ger, der lå til gru d for 
eslut i gsgru dlaget for M  Cit ri ge , il de  

ge e s itlige, fre adrettede øko o iske 
effekt af æ dri ge  af eke dtgørelse  ære, at 
Metroselska ets i dtægtsgru dlag redu eres 

ed årlige elø  i størrelsesorde e  -  
io. kr. årligt eller i alt ,  ia. kr. for periode  

fra - . 

Parallelt ed æ dri ge  af eke dtgørelse  har 
state  i  foretaget et kapitali dskud og til 
sikkerhed for ejeri dskuddet har 
Tra sport i isteriet udstedt et gælds re  til 
Metroselska et på ,  ia. kr. ed årlige 

etali ger i periode  fra - . State  
o erholder her ed fortsat si  forpligtelse i 
he hold til de  politiske aftale o  a læg af M  

Cit ri ge  fra  i for i delse ed stiftelse  af 
Metroselska et.  

Æ dri ge  af eke dtgørelse  har i 
årsreg ska et for  et d i g for selska ets 

ereg i g af ge i d i di gs ærdi, der således 
har resulteret i e  sa let reg ska s æssig 

edskri i g af a lægsakti er e ed i alt ,  
ia. kr. Selska ets ege kapital tilføres jf. o e for 

et ejeri dskud fra state  på ,  ia. kr., h or ed 
de  sa lede ege kapital i kl. årets resultat 
for edres positi t i  ed i alt ,  ia. kr.   

COVID-19 kompensation i 2021 

Metroselska et har i  ige  haft e  æse tlig 
sa fu ds æssig opga e ed at opretholde e  

etrodrift, h or der le  sikret til eje ri gelse af 
tra sport ulighed til passagerer ed eho  
herfor f.eks. passagerer ed ar ejde i 
su dhedssektore  eller lig ., h or alle 

dighedskra  le  opf ldt, og passager e 
ku e føle sig tr gge på trods af COVID- .  I 
o ere sste else ed aktst kke  tiltrådt af 
Fi a sud alget de  . de e er  har 
state  i de  for i delse ko pe seret selska et 
for øko o iske ko sek e ser so  følge af 
COVID- , ed udga gspu kt i følge de 
kategorier: 

A. Mi drei dtægter fra illetter og 
ko trolafgifter sa e lig et ed 

udgetterede tal for .  
B. Merudgifter til i dsættelse af 

ekstrakapa itet for at sikre afsta d 
elle  passagerer e i 

o ere sste else ed ko krete 
statslige opfordri ger hertil so  følge 
af COVID- 9.  

C. Merudgifter til re gøri g af ateriel 
og fa iliteter, der følger direkte af 
COVID- 9.   

D. Merudgifter for u det ed 
passagerko u ikatio  o  COVID-

9-he sigts æssig adfærd  
E. Merudgifter for u det ed såkaldt 

” ro d o trol” på statio er ., so  
følger direkte af COVID- 9.  

F. Ø rigt. 
 

Øko o iske ko sek e ser af COVID- 9 
ko pe seret af state   

Mio. kr.  

Mi drei dtægter ,  io. kr. 
Merudgifter til 
ekstrakapa itet ,  io. kr. 
Merudgifter til 

ær e idler . ,  io. kr. 
Merudgifter til 
ko u ikatio  ,  io. kr. 
Merudgifter til ro d 
o trol  ,  io. kr. 

Ø rigt - ,  io. kr. 
Sa let ko pe satio  ,  io. kr. 

 

Ad. A: 

I selska ets opri delige udget for  
for e tedes det, at i alt ,  io. passagerer 

ille rejse ed Metroe  i lø et af året. Det 
sa lede realiserede a tal passagerer i Metroe  i 

 har udgjort ,  io.  
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So  ko sek e s af tiltage e i sa fu det har de  
afreg i g pr. passager, so  selska et har 

odtaget fra takstfællesska et i ho edstads-
o rådet, heller ikke s aret til for e t i ger e. 
Selska et har således odtaget e  ge e s itlig 
afreg i g pr. passager på ,  kr., h ilket er ,  
kr. i dre e d udgetteret. Årsage  til de  
la ere afreg i g ka  pri ært he føres til, at 
rejse- ø steret og rejselæ gde  la dt de 
passagerer, der har rejst ed Metroe  u der 
pa de ie  i , har æret a derledes e d 
tidligere år. 

De opgjorte i drei dtægter er således aseret 
på e  opgørelse af forskelle  elle  selska ets 
sa lede udgetterede taksti dtægter på . ,  

io. kr. for hele  og de realiserede taksti d-
tægter for hele  på ,  io. kr. E  i dre-
i dtægt på i alt ,  io. kr. 

Ad. B-E: 

So  følge af digheder es a efali ger ift. 
COVID-  har Metroe  i lø et af året kørt ed e  
ekstraordi ær drift, h or der i perioder l.a. har 

æret i dsat flere tog i drift, ligeso  der har 
æret ekstra a dska  til l.a. at de ro d 
o trol for at fore gge for a ge passagerer i 

tog eller på statio er. Herudo er har selska et 
tilpasset ko u ikatio e  o  Metroe  i tog og 
på statio er, re gøri ge  på statio er, flere tog, 
og der er sat hå dsprit op på alle statio er. 

De opgjorte erudgifter for  er aseret på 
registrerede o kost i ger so  følger direkte af 
COVID- . Ledelse  har i forhold til selska ets 

udget urderet, at selska et sa let set ikke har 
haft ero kost i ger, der ka  he føres til de  
ekstra kapa itet. O kost i ger e til i dsættelse 
af flere tog i drifte  er derfor udeholdt af 
opgørelse . 

Ad. F: 

Metroselska et har i opgørelse  af ko pe sa-
tio s elø et i  i dsat et pu kt F – Ø rigt , 
so  ikke direkte fre går af aktst kke . U der 
Ø rigt  i dgår der på tils are de is so  ed 

opgørelse  af ko pe stio s elø et i  
opgjorte odgåe de i dreudgifter. 

So  følge af COVID-  har ettoo kost i ger e 
til driftsoperatører e æret la ere i . 
Nettoo kost i ger e udgør på de  e e side 
i dtægter for udlej i g af Metroe  til drifts-
operatører e og på de  a de  side ko trakt-

etali ger til driftsoperatører e. Begge dele har 
æret la ere i  so  følge af COVID- . 

Derudo er har selska et so  følge af det la ere 
a tal passagerer afreg et la ere afgifter i relatio  
til taksti dtægter e, heru der pri ært edrø-

re de rejsekort.  

De opgjorte i dreudgifter er aseret på e  
opgørelse af forskelle  elle  selska ets 

udget-terede o kost i ger til de æ te poster 

og de tils are de realiserede o kost i ger for 
, heru der:  

• er det urderet, at de  sa lede i dre-
udgift for året ka  he føres til tiltage e i 
sa fu det i for i delse ed COVID-  

• er det urderet, at Metroselska et ikke har 
a dre i dreudgifter so  følge af redu eret 
drift e d etali g til driftsoperatører og 
afgifter i relatio  til taksti dtægter e, jf. 
o e for 

Ad. G: 

Sa let har selska et således haft i dtægtsta , 
erudgifter og i dreudgifter for i alt ,  io. 

kr. Belø et ko pe seres af state  og er 
i dreg et u der A dre driftsi dtægter . 
Selska ets sa lede reg ska s æssige resultat 
for  er således ikke æse tlig på irket af 
ko sek e ser e af pa de ie .  

Tra sport i isteriet har ud etalt  io.kr. 
a o to i de e er . Forskelle  elle  
a o to elø  fra Tra sport i isteriet og de  
opgjorte sa lede ko pe satio  afreg es o erfor 
Tra sport i isteriet, år selska ets årsrapport 
for  er godke dt.  

Tra sport i isteriet har e d u ikke godke dt 
Metroselska ets opgørelse af COVID-  ko pe -

satio . Dette for e tes at ske i . hal år . 
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Note 2 Driftsresultat for den idriftsatte Metro                     

              
           

2021 
 

2020 
(alle tal i 1.000 kr.)           
              

Metroens takstindtægter         805.357  863.760 
              

Metroens driftsindtægter            

Udlejning af Metro          29.154  90.482 

Øvrige indtægter          326  319 
              

Metroens driftsindtægter i alt         29.479  90.801 
              

Andre driftsindtægter         744.821  751.957 
              

Indtægter i alt          1.579.657  1.706.518 
              

Metroens driftsomkostninger            

Betaling for drift          -1.049.546  -1.066.659 

Kontraktstyring mv.          -31.044  -37.611 

Øvrige omkostninger          -14.751  -17.146 
              

Metroens driftsomkostninger i alt         -1.095.341  -1.121.415 
              

Administrationsomkostninger         -103.011  -61.319 
              

Omkostninger i alt          -1.198.352  -1.182.735 
              

Resultat før afskrivninger         381.304  523.783 
              

Afskrivninger          -442.224  -791.900 

Nedskrivninger/tilbageførsel af nedskrivning  
(Rejsekort og Rejseplan A/S)      101  2.055 

              

Resultat før finansielle poster         -60.819  -266.062 
              

Jf. segmentoplysninger i note 21.            
Interessentskabet har udliciteret driften af Metroen. Lejebetalingen afhænger af Metroens samlede driftsresultat. I 2021 har 
Metroen haft 73,4 mio. passagerer (63,7 mio. i 2020). Takstindtægterne i 2021 er baseret på en gennemsnitlig passagerind-
tægt på 10,91 kr. (13,07 kr. i 2020).  
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Note 3 Andre driftsindtægter                       
 

              
 

Andre driftsindtægter omfatter indtægter fra administration og varetagelse af bygherreorganisation for Hovedstadens Let-
bane I/S på 56 mio. kr. (57,3 mio. kr. i 2020), salg af rådgiverydelser, leje af arbejdspladser og mindre indtægter fra bl.a. leje-
mål. 

 

 
Derudover består andre driftsindtægter i 2021 af kompensation fra staten som følge af COVID-19 med 708,5 mio. kr. (747,1 
mio. kr. i 2020) og en indtægt på 13,1 mio. kr. vedrørende salg af arealer ved Fasanvej Station.  

Note 4 Personaleomkostninger                       
 

              
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

               

Lønninger og honorarer         191.420  203.031 
 

Pensio-
ner        31.369 32.056       

 

Udgifter til social sikring         4.285  5.562 
 

Øvrige personaleomkostninger         8.234  7.543 
 

               

Personaleomkostninger i alt         235.308  248.193 
 

               

Heraf udgør:             
 

Løn til direktionen          2.458  2.446 
 

Øvrige udbetalinger til direktionen         350  167 
 

Pension til direktionen         430  428 
 

Honorar til bestyrelsen         2.146  2.123 
 

              
 

Gennemsnitligt antal medarbejdere (årsværk - 1.924 timer)     295  307-   
 

Medarbejdere ultimo (antal)         324  333 
 

              
 

Under øvrige udbetalinger indgår resultatløn for direktionen, som udgør op til 15 pct. af ordinær løn. Resultatløn i 2021 ved-
rører opfyldelse af resultatmål for 2020. Målene for resultatløn fastsættes en gang årligt af selskabets vederlagskomite og 
skal dække det kommende regnskabsår. Resultatlønnen udbetales én gang årligt efter behandling heraf i vederlagskomitéen. 

 

 
Metroselskabets opsigelsesvarsel udgør 6 måneder overfor direktionen. Derudover er der aftalt en fratrædelsesgodtgørelse 
for direktionen, der udgør 12 måneders løn, hvis dette ikke skyldes direktørens misligholdelse. Fratrædelsesgodtgørelse ud-
betales ved opsigelsesperiodens udløb. 

 
 

Derudover oppebærer direktionen frie aviser, fri fastnet, fri mobil, fri hjemmeopkobling og tablet.  

I vederlag til bestyrelsen indgår vederlag til revisions- og risikokomite. 
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Note 5 Af- og nedskrivninger                       
 

               
           

2021 
 

2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

               

Afskrivninger Metro i drift         434.742  784.418 
 

Afskrivninger bygninger, driftsmidler og inventar        7.482  7.482 
 

Nedskrivning/tilbageførsel af nedskrivning anlæg af Metro    12.214.647 639.711       
 

Nedskrivning/tilbageførsel af nedskrivning kapital-
andele        -101  -2.055 

 

               

Af- og nedskrivninger i alt         12.656.770  1.429.556 
 

               

Note 6 Finansielle poster og markedsværdiregulering                 
 

           
2021 

 
2020 

 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

               

Finansielle indtægter            
 

               

Renteindtægter fra finansielle anlægsaktiver           
 

Renteindtægter fra tilgodehavender         50.864  51.359 
 

Renteindtægter fra likvid beholdning, værdipapirer, finansielle instrumenter mv.   323.604 247.342       
 

Valutakursregulering             
 

               

Finansielle indtægter i alt         374.468  298.701 
 

Finansielle omkostninger            
 

Renteudgifter          -751.751  -598.902 
 

Valutakursregulering          -2.788  -30.281 
 

               

Finansielle omkostninger i alt         -754.540  -629.183 
 

Finansielle poster i alt         -380.071  -330.482 
 

Markedsværdiregulering i alt          930.559  -1.538.417 
 

               
Markedsværdireguleringen kan primært henføres til selskabets finansielle aftaler om renteafdækning, som er indgået med henblik på at øge budgetsik-
kerheden i selskabets langsigtede økonomi. Markedsværdireguleringen afhænger af renteudviklingen og er alene en regnskabsmæssig registrering, 
som ikke har nogen likviditetsmæssig virkning set i lyset af, at aftalerne beholdes til udløb. 

 

  
Den regnskabsmæssige følsomhed vedrørende markedsværdireguleringen kan udtrykkes ved basis point value (BPV). Med selskabets nuværende finan-
sielle portefølje (swap) udgør BPV 53 mio. kr., hvilket betyder, at et fald i renteniveauet på 1 pct. vil medføre en stigning i markedsværdireguleringen og 
dermed en belastning af resultatet på 5,3 mia. kr. Tilsvarende vil en stigning i renteniveauet på 1 pct. medføre en forbedring af resultatet med 5,3 mia. 
kr.  

 

 

 
Ændringen i markedsværdireguleringen fra 2020 til 2021 skyldes, at renteniveauet er steget i perioden.  
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Note 7 Anlæg af Metro                       
 

         Idriftsatte 
Metro 

 
Igang- 

værende  
anlæg 

 

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)          
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo         1.079.771  4.125.822  5.205.593 
 

Årets tilgang        472.302  1.339.695  1.811.997 
 

Overført til Metro i drift       -7.340  0  -7.340 
 

              
 

Ultimo         1.544.733  5.465.517  7.010.249 
 

              
 

NED- OG OPSKRIVNINGER            
 

Primo         0  -1.400.104  -1.400.104 
 

Årets nedskrivninger/tilbageførsel af nedskrivnin-
ger      -563.982  -1.438.442  -2.002.424 

 

Overført nedskrivning til Metro i drift       0  0  0 
 

              
 

Ultimo         -563.982  -2.838.546  -3.402.528 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi       1.079.771  2.725.718  3.805.488 
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi       980.752  2.626.971  3.607.721 
 

Regnskabsmæssig værdi af Metro i drift 31.12.2021, jf. note 8        10.537.181 
 

Regnskabsmæssig værdi af anlæg af Metro 
31.12.2021          3.607.721 

 

Genindvindingsværdi 31.12.2021           14.144.901 
 

Årets nedskrivning            12.214.647 
 

Beregningen af genindvindingsværdien måles samlet for Metro i drift og anlæg af Metro, da de vil udgøre en samlet penge-
strømsfrembringende enhed, når alle etaper er i drift. 
Genindvindingsværdien af den samlede Metro er lavere end den bogførte værdi, hvorfor der er foretaget en nedskrivning.  
Årets nedskrivninger er indregnet i resultatopgørelsen.  
Genindvindingsværdien er beregnet på basis af indarbejdede forventninger til fremtiden i selskabets langtidsbudget. Der er an-
vendt en gennemsnitlig rente på 3,6 pct. i de første 20 år stigende til 4,6 pct. på længere sigt. Den i beregningen anvendte rente 
er højere end det aktuelle renteniveau i markedet, da der er indregnet et risikotillæg. Anvendelse af en lavere aktuel markeds-
rente ville øge den opgjorte genindvindingsværdi og dermed forbedre årets resultat. Til illustration ville anvendelse af en 1 pct. 
lavere rente i de første 20 år medføre, at genindvindingsværdien og dermed årets resultat ville have været 3,4 mia. kr. højere. 
Omvendt ville anvendelse af en 1 pct. højere rente i denne periode have medført et lavere resultat på 2,8 mia. kr. 
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Note 8 Metro i drift                       
 

              
 

  

Tunnel og skal af underjor-
diske stationer 

Andre faste 
anlæg  

Rullende 
materiel 

mv.  

Øvrige tek-
niske instal-

lationer  

Mindre an-
lægskompo-

nenter  I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)  
 

 
 

 
 

 
 

 
  

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo   15.359.782  8.442.459  8.589.358  1.674.908  845.205  34.911.710 
 

Årets tilgang  0  0  0  7.340  0  7.340 
 

Årets afgang  0  0  0  -7.340  0  -7.340 
 

              
 

Ultimo   15.359.782  8.442.459  8.589.358  1.674.908  845.205  34.911.710 
 

              
 

AF- OG NEDSKRIVNINGER            
 

Primo   -5.265.965  -3.185.123  -3.884.575  -886.025  -513.217  -13.734.905 
 

Årets afskrivninger  -60.717  -67.520  -140.369  -58.701  -107.435  -434.742 
 

Årets afgang afskrivninger 0  0  0  7.340  0  7.340 
 

Årets nedskrivninger/tilbageførsel af 
nedskrivninger -4.880.318  -2.538.709  -2.264.779  -377.277  -151.140  -10.212.223 

 

              
 

Ultimo   -10.207.000  -5.791.352  -6.289.723  -1.314.663  -771.792  -24.374.530 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi 10.093.817  5.257.337  4.704.783  788.883  331.988  21.176.806 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi 5.152.782  2.651.107  2.299.635  360.245  73.413  10.537.181 
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Note 9 Grunde, bygninger, driftsmidler og inventar                   
 

              
 

       

Grunde 

 Kontor- 
byggeri 

 Driftsmidler 
og inventar 

 

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)         
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo       0  112.742  1.844  114.586 
 

Årets tilgang      39.104  0  0  39.104 
 

Årets afgang        0  0  0 
 

              
 

Ultimo       39.104  112.742  1.844  153.690 
 

              
 

AFSKRIVNINGER             
 

Primo       0  -76.035  -1.844  -77.879 
 

Årets afskrivninger      0  -7.482  0  -7.482 
 

Afgang afskrivninger      0  0  0  0 
 

              
 

Ultimo       0  -83.517  -1.844  -85.361 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi     0  36.706  0  36.706 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi     39.104  29.225  0  68.328 
 

              
 

Metroselskabet har i 2021 frikøbt arealet ved Metrovej 5 af Udviklingsselskabet By & Havn I/S for 39,1 mio. kr.    
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Note 10 Andre kapitalandele                        
 

         
Rejsekort 
og Rejse-
plan A/S 

 

DOT I/S 

 

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)          
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo         68.123  300  68.423 
 

Årets tilgang        0  0  0 
 

Årets afgang        0  0  0 
 

              
 

Ultimo         68.123  300  68.423 
 

              
 

AF- OG NEDSKRIVNINGER            
 

Primo         -43.265  0  -43.265 
 

Nedskrivning/Tilbageførsel af nedskrivning      101  0  101 
 

              
 

Ultimo         -43.164  0  -43.164 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi       24.857  300  25.158 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi       24.958  300  25.259 
 

              
 

Navn   Hjemsted  Ejerandele  

Selskabs- 
kapital       

 

Rejsekort og Rejseplan A/S Gladsaxe  7,16 %  

      
121.960.400        

 

DOT I/S   Valby  33,3%  

             
900.000        
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Note 11 Tilgodehavender, Finansielle anlægsaktiver                   
 

             

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)        
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo             2.049.867 
 

Årets tilgang            0 
 

Årets tilgang (rente mv.)           50.953 
 

Årets afgang (afdrag)      -8.080       
 

              
 

Ultimo             2.092.740 
 

              
 

AF- OG NEDSKRIVNINGER            
 

Primo             0 
 

Årets afskrivninger            0 
 

Årets nedskrivninger            0 
 

              
 

Ultimo             0 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi           2.049.867 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi           2.092.740 
 

              
 

Metroselskabet har med henblik på at sikre anlægsentreprenøren CMT en rimelig likviditet i anlægsperioden etableret en likvidi-
tetsordning på 1,5 mia. kr. (likviditetsbro), samt mellemfinansiering af afsluttende arbejder på 591 mio. kr. CMT har stillet bank-
garanti/moderselskabsgaranti for beløbene. 

 

 
Derudover vedrører tilgodehavender selskabets ansvarlige lånekapital til Rejsekort og Rejseplan A/S.   
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Note 12 Tilgodehavender, Ejerindskud                     
 

              
 

             

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)        
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo             0 
 

Årets tilgang            14.918.500 
 

Årets tilgang (rente mv.)           0 
 

Årets afgang (afdrag 2021 og 2022)           -581.100 
 

              
 

Ultimo             14.337.400 
 

              
 

AF- OG NEDSKRIVNINGER            
 

Primo             0 
 

Årets afskrivninger            0 
 

Årets nedskrivninger            0 
 

              
 

Ultimo             0 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi           0 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi           14.337.400 
 

              
 

Staten har i 2021 foretaget kapitalindskud i Metroselskabet på 14,9 mia. kr. med årlige betalinger i perioden fra 2021-2060. Sta-
ten har i 2021 betalt 278 mio. kr. statens betaling i 2022 på 303 mio. kr. indgår under omsætningsaktiverne. Staten har til sikker-
hed for betalingerne udstedt et gældsbrev på 14,9 mia. kr. 
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Note 13 Afledte finansielle instrumenter                     
 

             

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)            
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo             0 
 

Årets tilgang            0 
 

Årets afgang            0 
 

              
 

Ultimo             0 
 

              
 

VÆRDIREGULERINGER            
 

Primo             4.663.560 
 

Årets værdiregulering            -2.157.443 
 

              
 

Ultimo             2.506.116 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi           4.663.560 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi           2.506.116 
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Note 14 Ejendomme                       
 

              
 

Selskabet har i forbindelse med anlæg af M3 Cityringen overtaget lejligheder ved ekspropriation. Lejlighederne er værdiansat til 
kostpris. Pr. 31. december 2021 har selskabet overtaget 3 lejligheder. 

 

 
Ved stiftelse af Metroselskabet overtog selskabet arealer ved Forum og Fasanvej Stationer. I tilfælde af en avance ved salg af are-
alerne har Frederiksberg Kommune krav på en andel af avancen jf. separat aftale. Arealerne er værdiansat til nul kr. Metroselska-
bet har ultimo 2018 indgået en betinget salgsaftale om salg af arealerne ved Fasanvej Station. Betingelserne i aftalen er blevet 
indfriet i 2021 og salget endelig gennemført. Frederiksberg Kommunes avance vil blive opgjort i henhold til aftale herom og afreg-
net med kommune. 

 

 

 

 
Den 14. oktober 2016 indgik staten v/transportministeren, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune en aftale om fi-
nansiering af meromkostninger ved en underjordisk metrostation ved København Syd. Aftalen indebar, at staten overdrager byg-
geretter over banearealet ved København Syd Station til Metroselskabet som et statsligt indskud. Metroselskabet har påbegyndt 
arbejdet med at se på mulighederne for overdækning og byudvikling af København Syd Station. Omkostningerne hertil indgår 
under regnskabsposten.  

 

 

 

               
 

              
 

Note 15 Tilgodehavender Omsætningsaktiver                     
 

              
 

Under tilgodehavender indgår bl.a. tilgodehavende moms med 83 mio. kr. og periodiserede renter med 1.017 mio. kr.  
              

 
              

 

Note 16 Tilgodehavende ejerindskud Omsætningsaktiver                 
 

              
 

Tilgodehavende ejerindskud pr. 31. december 2021 omfatter tilgodehavende hos staten og vedrører finansiering af en underjor-
disk metrostation ved København Syd. Ejerindskuddet fra staten foretages som byggeretter og er værdiansat til 134,4 mio. kr. 
(120 mio. kr. i 2013-priser). Tilgodehavendet opskrives årligt med finanslovens forudsætningsindeks. 

 

 

 
Derudover indeholder tilgodehavende statens betaling i 2022 på 303 mio. kr., jf. note 12.  
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Note 17 Værdipapirer og likvide beholdninger                     
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

              
 

Værdipapirer over 3 måneder         6.251.739  7.160.321 
 

              
 

Værdipapirer i alt          6.251.739  7.160.321 
 

              
 

Likvide midler          440.624  -5.225 
 

              
 

Likvide beholdninger i alt         440.624  -5.225 
 

              
 

Værdipapirer omfatter køb af obligationer til sikkerhedsstillelse af markedsværdierne på selskabets finansielle instrumenter.     
 

Pr. 31. december 2021 er 5,2 mia. kr. stillet til sikkerhed.            
 

              
 

Note 18 Langfristet gæld og kortfristet del af langfristet gæld                 
 

(alle tal i 1.000 kr.)      

 

 

Lån under 1 
år   

Afledte finan-
sielle instru-
menter (ne-
gativ værdi)   

  

               

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo       -27.790.000  -4.150.000  0  -31.940.000 
 

Årets tilgang      -4.700.000  -5.100.000  0  -9.800.000 
 

Årets afgang      5.600.000  4.150.000  0  9.750.000 
 

              
 

Ultimo       -26.890.000  -5.100.000  0  -31.990.000 
 

              
 

VÆRDIREGULERINGER            
 

Primo       -3.187.552  -129.412  -10.777.456  -14.094.420 
 

Årets værdiregulering      834.276  90.057  2.214.659  3.138.992 
 

              
 

Ultimo       -2.353.276  -39.355  -8.562.797  -10.955.428 
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Regnskabsmæssig primoværdi     -30.977.552  -4.279.412  -10.777.456  -46.034.419 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi     -29.243.276  -5.139.355  -8.562.797  -42.945.429 
 

              
 

              
 

I 2021 har selskabet netto optaget lån for 50 mio. kr. nominelt. Værdien af selskabets finansielle instrumenter er indregnet i den 
samlede værdi af gældsforpligtelser pr. 31. december 2021. Markedsværdireguleringen af finansielle instrumenter er indregnet i 
resultatopgørelsen. 

 

 
Selskabets lån, finansielle instrumenter mv. er i overensstemmelse med "liste over acceptable lånetyper" i den indgåede aftale 
mellem Danmarks Nationalbank, Finansministeriet, Transportministeriet og Metroselskabet. 

 

 
Af selskabets langfristede gældsforpligtelse forfalder 15,6 mia. kr. nominelt 
efter 5 år.        

 

              
 

Note 19 Forudbetalt kunder                       
 

              
 

Metroselskabet indgår i takstfællesskabet i Hovedstadsområdet. På balancetidspunktet er der i takstfællesskabet solgt rejsehjem-
mel, der endnu ikke er benyttet. 

 

              
 

Note 20 Anden gæld                       
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

              
 

Skyldig A-skat og AM-bidrag         6.488  19.596 
 

Skyldig ATP mv.          255  260 
 

Skyldige feriepenge          17.908  39.406 
 

Periodiserede renter          401.133  365.598 
 

              
 

Anden gæld, i alt          425.784  424.860 
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Note 21 Segmentoplysninger                       
 

     Rådgivning 
2021 

 
Administra- 

tionsopgaver 
2021 

 Idriftsatte 
Metro 2021 

 Igangværende 
anlæg 

 I alt 
2021 

 

(alle tal i 1.000 kr.)        
 

              
 

Indtægter     0  56.015  1.561.949  136.627  1.754.591 
 

Omkostninger    -21  -56.015  -1.180.624  -136.627  -1.373.287 
 

              
 

Resultat før af- og nedskrivninger   -21  0  381.325  0  381.304 
 

              
 

Af- og nedskrivninger  0  0 -11.218.328   
                  -
1.438.442  -12.656.770     

 

              
 

Resultat før finansielle poster   -21  0  -10.837.002  -1.438.442  -12.275.466 
 

              
 

Anlægsaktiver             
 

Anlæg af Metro    0  0  980.751  2.626.971  3.607.721 
 

Metro i drift    0  0  10.537.181  0  10.537.181 
 

              
 

     Rådgivning 
2020 

 
Administra- 

tionsopgaver 
2020 

 Idriftsatte 
Metro 2020 

 Igangværende 
anlæg 

 I alt 
2020 

 

(alle tal i 1.000 kr.)        
 

              
 

Indtægter     0  57.379  1.706.518  172.333  1.936.230 
 

Omkostninger    -21  -57.379  -1.182.735  -172.333  -1.412.468 
 

              
 

Resultat før af- og nedskrivninger   -21  0  523.783  0  523.762 
 

              
 

Af- og nedskrivninger  0  0 
                -
789.845 

                -
639.711      -1.429.556     

 

              
 

Resultat før finansielle poster   -21  0  -266.062  -639.711  -905.794 
 

              
 

Anlægsaktiver             
 

Anlæg af Metro    0  0  0  3.805.488  3.805.488 
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Metro i drift    0  0  21.176.806  0  21.176.806 
 

Rådgivning omfatter indtægter og omkostninger i forbindelse med konkurrenceudsatte aktiviteter. Resultat af rådgiv-
ning efter finansielle poster og beregnet skat udgør et underskud på 21 t.kr. (underskud på 21 t.kr. i 2020). Det akku-
mulerede resultat af Metroselskabets rådgivningsopgaver udgør ultimo 2021 et overskud på 280 t. kr.  

 

              
 

Administrationsopgaver omfatter indtægter og omkostninger fra administration og varetagelse af bygherreorganisa-
tion for Hovedstadens Letbane I/S.  

 

              
 

Note 22 Forslag til resultatdisponering                     
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

              
 

Overført til næste år          -11.724.982  -2.774.693 
 

              
 

Note 23 Begivenheder efter statusdagen                     
 

              
 

Der er ikke efter årsafslutningen indtruffet hændelser af betydning for årsrapporten for 2021.     
 

              
 

Note 24 Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser                 
 

              
 

Kontraktlige forpligtelser            
 

              
 

De indgåede igangværende kontrakter med entreprenører vedrørende anlæg af Metro har en samlet restværdi på 1.248 mio. kr. 

Med henblik på driften af Metro indtil september 2027 er der endvidere indgået kontrakt med en samlet værdi på 
5.012 mio. kr. Ud over kontraktbetalinger vil der være mulighed for incitamentsbetalinger. 

 

               
 

Eventualforpligtelser            
 

              
 

Metroselskabets anlægsentreprenør på M3 Cityringen, CMT, har den 10. januar 2020 fremsendt deres slutregning, 
hvor deres fremsatte krav er samlet. Slutregningen indeholdt krav på i alt ca. 805 mio. EUR (ca. 6,0 mia. DKK). Heraf 
vedrørte ca. 420 mio. EUR (ca. 3,1 mia. DKK) krav, hvor der er et betalingsmaksimum på 234,5 mio. EUR (1,8 mia. DKK). 
De resterende krav på 385 mio. EUR (ca. 2,9 mia. DKK) omfatter krav, med et betalingsmaksimum på 7,5 mio. EUR (56 
mio. kr.). Kravene er indbragt for voldgiftsretten. 

 

 

 

 
I o ere sste else ed ko trakte  ge e førte CMT og Metroselska et herefter e  forha dli g o  CMT’s ekstra-
krav.  
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I den verserende voldgiftssag har Metroselskabet i oktober 2020 afgivet sit første svarskrift med påstand om frifin-
delse. Selskabet indstillede heri, at voldgiften afviste CMT’s kra . Det er således fortsat Metroselska et og dets ad o-
katers urderi g, at CMT’s kra  i oldgiftssage  i alt æse tlighed å af ises og derfor – med forbehold for sædvanlig 
procesrisiko – ikke giver grundlag for ekstrabetaling til CMT.  

 

 

               
 

Som en naturlig del af selskabets store anlægsprojekter bliver der i kontraktforholdet mellem Metroselskabet og dets 
entreprenører annonceret en række krav om ekstrabetaling mv. ud over, hvad der allerede er aftalt i de indgåede kon-
trakter. Ud over ovenstående krav fra CMT er der således flere mindre udestående krav med selskabets entreprenører. 
Kravene drøftes og afklares løbende med entreprenørerne. Størrelsen af disse krav er forbundet med usikkerhed.  
 
Anlægget af Metro indebærer ekspropriationer, erstatninger og lignende, for hvilket interessentskabet betaler til de 
berørte ejere/beboere. Størrelsen af de fremtidige erstatninger er endnu ikke afgjort. 

 

 

 

 

              
 

Note 25 Revisions- og rådgivningshonorar                     
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

              
 

Rigsrevisionen          0  0 
 

Deloitte           613  604 
 

EY           581  573 
 

              
 

Lovpligtig revision i alt         1.194  1.177 
 

              
 

Deloitte           50  49 
 

              
 

Andre erklæringer i alt         50  49 
 

              
 

Deloitte moms- og skatterådgivning         995  380 
 

Deloitte anden rådgivning         262  219 
 

EY anden rådgivning          80  90 
 

Rådgivningshonorar i alt         1.337  689 
 

              
 

Herudover rådgivning fra Deloitte bestilt af Københavns Kommune        0 
                        
539 
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Note 26 Nærtstående parter                       
 

              
 

Metroselskabets nærtstående parter omfatter selskabets ejere, bestyrelsen, direktionen og Hovedstadens Letbane. 
 

              
 

Samhandel med nærtstående parter sker på markedsvilkår.         
 

              
 

Metroselskabet har i 2021 haft indtægter vedrørende administration og varetagelse af bygherreorganisation i forbin-
delse med etablering af en letbane på Ring 3, jf. Bekendtgørelse om afregning mellem Hovedstadens Letbane og Me-
troselskabet. Metroselskabet stiller de nødvendige medarbejdere og øvrige ressourcer til rådighed for varetagelse af 
Hovedstadens Letbanes virksomhed. 

 

               
 

Note 27 Valuta-, rente- og modpartsrisiko                     
 

              
 

Finansielle risici 
Metroselskabet håndterer en række finansielle risici. Metroselskabets lånoptagelse og anvendelse af finansielle instru-
menter (renteafdækning, swaps mv.) er reguleret ved en aftale mellem Danmarks Nationalbank, Finansministeriet, 
Transportministeriet og Metroselskabet. 
 
Valutarisici 
Aftalen indeholder retningslinjer for, hvilke typer finansielle instrumenter og låneaftaler, der kan indgå i låneporteføl-
jen. I henhold til disse retningslinjer vil lån alene blive eksponeret i DKK og EUR. 
 
Renterisici 
Renterisici styres ved både at låne og placere penge til variabel og fast rente. Årsresultatet er påvirket af udsving i den 
såkaldte markedsværdiregulering, som overordnet set bestemmes af udviklingen i det generelle renteniveau. Hvis ren-
ten eksempelvis falder, stiger kursværdien af en fastforrentet obligation og omvendt. BPV (Basis Point Value) angiver 
kursfølsomheden. Ultimo 2021 er BPV 53 mio. kr., hvilket betyder, at et fald i renteniveauet på 1 procent vil medføre 
en stigning i markedsværdien på 5,3 mia. kr. og omvendt. 
 
Modpartsrisici 
Placering af likviditet sker alene i de mest kreditværdige danske og udenlandske institutioner, så risikoen på modpar-
ten i videst muligt omfang begrænses. Denne risiko styres og overvåges løbende i et særligt line- og limitsystem. Syste-
met fastlægger principperne for opgørelse af disse risici samt et maksimum for, hvor store risici der accepteres på en 
enkel modpart. Sidstnævnte udmåles i forhold til modpartens ratings hos de internationale ratingbureauer. Risici søges 
endvidere reduceret ved anvendelse af hensigtsmæssig aftaledokumentation. Der indgås i den forbindelse særlige af-
taler om sikkerhedsstillelser – såkaldte CSA-aftaler – med modparter. 
 
Rating 
Internationale kreditvurderingsbureauer giver virksomheder en såkaldt rating, der udtrykker deres kreditværdighed. 
Ratingen – eller karakteren – er inddelt i en skala, hvor AAA er det bedste, AA det næstbedste og så videre. Metrosel-
skabet er på grund af statens solidariske hæftelse indirekte kreditvurderet som staten, hvilket vil sige AAA. 
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Finansielle nettopassiver:                       
 

              
 

         Nominel 
værdi 2021 

 
Regnskabs-

mæssig værdi 
2021 

 
Regnskabs-

mæssig 
værdi 2020 

 

(alle tal i 1.000 kr.)          
 

              
 

Værdipapirer og aftaleindskud        6.209.477  6.251.739  7.160.321 
 

Periodiserede renter, værdipapirer og aftaleind-
skud      0  0  0 

 

Værdipapirer og aftaleindskud i alt       6.209.477  6.251.739  7.160.321 
 

              
 

Lån         -31.990.000  -34.382.631  -35.256.963 
 

Periodiserede renter, lån       0  -40.327  -56.358 
 

Lån i alt         -31.990.000  -34.422.958  -35.313.321 
 

              
 

Afledte finansielle instrumenter, ak-
tiv       -  2.506.116  4.663.560 

 

Afledte finansielle instrumenter, pas-
siv       -  -8.562.797  -10.777.456 

 

Periodiserede renter, afledte finansielle instru-
menter      -  655.906  597.159 

 

Finansielle instrumenter i alt       -  -5.400.774  -5.516.737 
 

              
 

Nettopassiver i alt        -25.780.523  -33.571.993  -33.669.738 
 

              
 

Periodiserede renter er optaget i balancen under henholdsvis aktiver, tilgodehavender med 1.017 mio. kr. og passiver, 
anden gæld med 401 mio. kr. 

 

              
 

Valutakursrisiko             
 

              
 

Valutafordeling, pr. 31. december 2021 (mio. kr.), regnskabsmæssig værdi  

       
Værdipapirer 
og aftaleind-

skud 

 

Lån 

 Finansielle in-
strumenter 

 Nettoposi-
tion 

 

          
 

              
 

DKK < 1 år      0  -5.141  24  -5.117 
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DKK > 1 år      0  -29.282  -5.024  -34.306 
 

EUR < 1 år      5.087  0  0  5.087 
 

EUR > 1 år      1.165  0  -401  764 
 

              
 

I alt       6.252  -34.423  -5.401  -33.572 
 

              
 

Renterisiko             
 

              
 

Rentebinding, pr. 31. december 2021 (mio. kr.), regnskabsmæssig værdi  

         DKK  EUR  Total 
 

      
 

              
 

0 - 1 år        -5.117  5.087  -30 
 

1 - 5 år        -11.301  1.465  -9.836 
 

5 -10 år        -12.409  -401  -12.810 
 

10 - 20 år        -6.687  0  -6.687 
 

> 20 år        -3.909  -300  -4.209 
 

Total        -39.423  5.851  -33.572 
 

            
 

Modpartsrisiko             
 

Ved likviditetsplaceringer og indgåelse af finansielle instrumenter opstår en risiko på modparten i form af enten kredit-
risiko eller likviditetsrisiko. Denne risiko styres og overvåges løbende i et særligt line- og limitsystem, der fastlægger 
principperne for opgørelse af disse risici samt et maksimum for, hvor store risici, der accepteres på en enkelt modpart. 
Sidsnævnte udmåles hos de internationale ratingsbureauer (Moody's, Standard & Poor's og Fitch/IBCA). Endvidere 
søges risici reduceret ved anvendelse af en hensigtsmæssig aftaledokumentation. 

 

 

 

 
Modpartsrisiko fordelt på rating kategori, pr. 31. december 2021  

       

Værdipapirer 
og aftaleind-

skud  

Lån 

 

Afledte finan-
sielle instru-

menter  

Total  

Total modpartseksponering (regnskabsmæssig værdi , mio. kr.)  
 

 
 

 
 

 
  

AAA       6.252  -34.423  0  -28.171 
 

AA       0  0  -193  -193 
 

AA       0  0  28  28 
 

A       0  0  -5.426  -5.426 
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A       0  0  190  190 
 

Total       6.252  -34.423  -5.401  -33.572 
 

Modparterne til aftalerne er omfattet af sikkerhedsstillelsesaftaler. Metroselskabets netto-sikkerhedsstillelse pr. 
31.12.21 udgør 4,9 mia.kr. 

 

              
 

Note 28 Specifikation af lån og afledte finansielle instrumenter             
 

Opførelse af Metroselskabets anlæg finansieres primært med fastforrentede lån optaget i Danmarks Nationalbank. 
Den regnskabsmæssige behandling af sikringsforhold sker ud fra to principper. 

 

 
 
1) Når selskabet optager lån omlægges størstedelen straks efter låneoptagelsen til variabel rente ved indgåelse af ren-
teswaps. Da omlægningen til variabel rente anses for en effektiv sikring indregnes ændringer i dagsværdien af såvel 
det sikrede lån som renteswappen i resultatopgørelsen (dagsværdisikring), jf. anvendt regnskabspraksis. Disse regule-
ringer udligner i al væsentlighed hinanden. Lån der ikke omlægges til variabel rente, indregnes til amortiseret kostpris.  
 
2) Som en del af Metroselskabets finansieringsstrategi foretager selskabet renteafdækning (omlægning fra variabel 
rente til fast nominel rente eller fast realrente) for ca. 80 pct. af den forventede maksimale nettogæld. Renteafdæknin-
gen foretages med henblik på at afdække en del af renterisikoen og dermed øge budgetsikkerheden i selskabets lang-
tidsøkonomi. Renteafdækningen er udtryk for sikring af fremtidige pengestrømme i form af de rentebetalinger, der 
forventes gennemført fremadrettet. Da der ikke er direkte sammenhæng mellem de enkelte lån og de enkelte sikrings-
instrumenter anses sikringen regnskabsteknisk ikke for effektiv og derfor indregnes regulering i dagsværdi af renteaf-
dækning foretaget på porteføljebasis over resultatopgørelsen, jf. anvendt regnskabspraksis. Det er denne regulering, 
der primært udgør årets markedsværdiregulering. 

 

 

 

 

Tabellen nedenfor viser Metroselskabets samlede lånoptagelser fordelt på løbetid samt hvor stor en andel af lånene, 
der er swappet til variabel rente, jf. punkt 1 ovenfor. 

 

               
 

(Alle tal i mio. kr)      Fast 
(Hovedstol) 

 
CIBOR 3M 

 
CIBOR 6M 

 
Regnskabs-

mæssig 
værdi 

31.12.21 

 

  

        

 

Løbetid < 1 år             
 

Lån       -5.100  0  0 -5.141 
 

Renteswap (fast til variabel)     0  0  0 0 
 

Renteswap (fast til variabel)     3.200  0  -3.200 28 
 

Netto eksponering      -1.900  0  -3.200 -5.113 
 

             
 

Løbetid 2-5 år            
 

Lån       -11.250  0  0 -11.913 
 

Renteswap (fast til variabel)     2.600  -2.600  0 134 
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Renteswap (fast til variabel)     7.950  0  -7.950 486 
 

Netto eksponering      -700  -2.600  -7.950 -11.294 
 

             
 

Løbetid 6-10 år            
 

Lån       -12.100  0  0 -12.584 
 

Renteswap (fast til variabel)     750  -750  0 36 
 

Renteswap (fast til variabel)     9.950  0  -9.950 367 
 

Netto eksponering      -1.400  -750  -9.950 -12.181 
 

             
 

Løbetid 11-20 år            
 

Lån       -2.040  0  0 -3.297 
 

Renteswap (fast til variabel)     1.200  -1.200  0 920 
 

Netto eksponering      -840  -1.200  0 -2.377 
 

             
 

Løbetid 31-40 år            
 

Lån       -1.500  0  0 -1.488 
 

Renteswap (fast til variabel)     0  0  0 0 
 

Rente og valutaswap (fast til variabel)     0  0  0 0 
 

Netto eksponering      -1.500  0  0 -1.488 
 

             
 

Lån i alt       -31.990  0  0 -34.423 
 

Renteswap (fast til variabel)     25.650  -4.550  -21.100 1.970 
 

Total       -6.340  -4.550  -21.100 -32.453 
 

              
 

For lån optaget med en hovedstol på 6.340 mio. kr. er der således ikke indgået aftale om en omlægning af renten fra 
fast til variabel. Disse lån er i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis indregnet til amortiseret kostpris. 

 

 

             
 

Tabellen nedenfor viser Metroselskabets samlede aftaler vedrørende renteafdækning jf. punkt 2 ovenfor.      
 

     
CPI* + Fast 

 
Fast 

 
CIBOR 6M 

 
EURIBOR 6M 

 
Regnskabs-

mæssig 
værdi 

31.12.21 

 

         

 

Løbetid 1-10 år    
 

 
 

 
 

 
 

 
  

Renteswap (variable til fast)   0 -1.005  1.005  0 -228 
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Renteswap (real til fast)   2.017 -2.017  0  0 -417 
 

Renteswap (fast til variabel)   0 500  -500  0 5 
 

Netto eksponering    2.017 -2.521  505  0 -640 
 

     
 

 
 

 
 

 
 

 
  

Løbetid 11-20 år             
 

Renteswap (variabel til fast)   0 -9.267  9.267  0 -4.736 
 

Renteswap (real til fast)   405 -405  0  0 -4 
 

Renteswap (fast til real)   -1.491 1.491  0  0 431 
 

Renteswap (variabel til real)   0 0  0  0 0 
 

Netto eksponering    -1.086 -8.180  9.267  0 -4.310 
 

             
 

Løbetid 21-30 år            
 

Renteswap (variabel til fast)   0 -3.000  3.000  0 -2.248 
 

Renteswap (fast til real)   -1.500 1.500  0  0 736 
 

Netto eksponering    -1.500 -1.500  3.000  0 -1.512 
 

             
 

Løbetid 31-40 år            
 

Renteswap (variabel til fast)   0 -5.020  5.020  0 -358 
 

Rente og valutaswap (variabel til fast)   0 -1.043  0  1.043 -249 
 

Renteswap (fast til real)   -1.314 1.314  0  0 -302 
 

Netto eksponering    -1.314 -4.749  5.020  1.043 -909 
 

            
 

Renteswap (real til fast)   2.422 -2.422  0  0 -421 
 

Rente- og valutaswap (variabel til fast)  0 -1.043  0  1.043 -249 
 

Renteswap (fast til variabel)   0 500  -500  0 5 
 

Renteswap (variabel til real)   0 -18.291  18.291  0 -7.570 
 

Renteswap (fast til real)   -4.305 4.305  0  0 865 
 

Total     -1.883 -16.951  17.791  1.043 -7.371 
 

            
 

* CPI = Consumer price index          
 

            
 

Finansielle aftaler (dagsværdisikring)         

 

 1.970 
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Finansielle aftaler (fremtidige pengestrømme)        

 

 -7.371 
 

Finansielle aftaler i alt         

 

 -5.401 
 

Markedsværdien på lån med tilknyttede finansielle instrumenter og de finansielle instrumenter, fastlægges som kurs-
værdien ved tilbagediskontering af fremtidige kendte og forventede betalingsstrømme med de relevante diskonte-
ringsrenter. Diskonteringsrenterne fastlægges med baggrund i aktuelle markedsrenter.  
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Best relse  og direktio e  har dags dato 
eha dlet og godke dt årsrapporte  for  for 

Metroselska et I/S. 

Årsrapporte  er aflagt i o ere sste else ed 
årsreg ska slo e  reg ska sklasse D  og 
i teresse tska sko trakte s este elser o  
reg ska saflæggelse. Det er ores opfattelse, at 
de  algte reg ska spraksis er he sigts æssig, 

og at årsreg ska et gi er et ret ise de illede af 
selska ets akti er, passi er, fi a sielle stillig og 
resultat sa t pe gestrø e. Sa tidig er det 

ores opfattelse, at ledelses eret i ge  
i deholder e  ret ise de redegørelse for de 
forhold, eret i ge  o ha dler. 

Årsrapporte  i dstilles til i teresse ter es 
godke delse. 

 

 

 

Kø e ha  de  . fe ruar   

  

Direktio   

  

He rik Ploug a  Olse   

  

Bestyrelse  

  

Jør  Neergaard Larse  
for a d  

Lars Weiss 
æstfor a d  

 
 

 

Mi hael Vi dfeldt 
æstfor a d  

Birgitte Bri h Madse  
 

 
 

 

Harald Børsti g  Troels Christia  Jako se  
 

  

Helle Bo ese  Kirste  Elje a Tho se  

 
 

 

A ette Al   
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De uafhængige revisorers 
revisionspåtegning 
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Til i teresse ter e i 
Metroselska et I/S 
Revisionspåtegning på 
årsregnskabet  

Konklusion  

Vi har re ideret årsreg ska et for 
Metroselska et I/S for reg ska såret . ja uar - 

. de e er , der o fatter 
resultatopgørelse, ala e, ege kapitalopgørel-
se, pe gestrø sopgørelse og oter, heru der 
a e dt reg ska spraksis. Årsreg ska et ud-
ar ejdes efter årsreg ska slo e . 

Det er ores opfattelse, at årsreg ska et gi er et 
ret ise de illede af Metroselska ets akti er, 
passi er og fi a sielle stilli g pr. . de e er 

 sa t af resultatet af Metroselska ets 
akti iteter og pe gestrø e for reg ska såret . 
ja uar - . de e er  i o ere sste else 

ed årsreg ska slo e . 

Grundlag for konklusion  

Vi har udført ores re isio  i o ere sste else 
ed i ter atio ale sta darder o  re isio  og de 

derligere kra , der er gælde de i Da ark, sa t 
sta darder e for offe tlig re isio , idet 
re isio e  udføres på gru dlag af 

este elser e i Lo  o  Metroselska et I/S og 
Arealud ikli gsselska et I/S og Rigsre isorlo e . 
Vores a s ar ifølge disse sta darder og kra  er 

ær ere eskre et i re isio spåteg i ge s 
afs it Re isors a s ar for re isio e  af 
årsreg ska et .  

Rigsre isor er uafhæ gig af Metroselska et i 
o ere sste else ed rigsre isorlo e  § , stk. 

 og de  godke dte re isor er uafhæ gig af 
selska et i o ere sste else ed I ter atio al 
Ethi s Sta dards Board for A ou ta ts’ 
i ter atio ale ret i gsli jer for re isorers etiske 
adfærd IESBA Code  og de derligere etiske kra , 
der er gælde de i Da ark. Vi har egge opf ldt 

ores ø rige etiske forpligtelser i he hold til disse 
regler og kra ,  ligeso  i har opf ldt ores ø rige 
etiske forpligtelser i he hold til disse kra  og 
IESBA Code. 

Det er ores opfattelse, at det op åede re isio s-
e is er tilstrækkeligt og eg et so  gru dlag for 
ores ko klusio . 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 

Ledelse  har a s aret for udar ejdelse  af et 
årsreg ska , der gi er et ret ise de illede i 
o ere sste else ed årsreg ska slo e . 
Ledelse  har e d idere a s aret for de  i ter e 
ko trol, so  ledelse  a ser for ød e dig for at 
udar ejde et årsreg ska  ude  æse tlig 
fejli for atio , ua set o  de e sk ldes 

es igelser eller fejl. 

Ved udar ejdelse  af årsreg ska et er ledelse  
a s arlig for at urdere Metroselska ets e e til 
at fortsætte drifte ; at opl se o  forhold 

edrøre de fortsat drift, h or dette er rele a t; 
sa t at udar ejde årsreg ska et på gru dlag af 
reg ska spri ippet o  fortsat drift, ed i dre 
ledelse  e te  har til he sigt at lik idere 
Metroselska et, i dstille drifte  eller ikke har 
a det realistisk alter ati  e d at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores ål er at op å høj grad af sikkerhed for, o  
årsreg ska et so  helhed er ude  æse tlig 
fejli for atio , ua set o  de e sk ldes 

es igelser eller fejl, og at afgi e e  
re isio spåteg i g ed e  ko klusio . Høj grad 
af sikkerhed er et højt i eau af sikkerhed, e  
er ikke e  gara ti for, at e  re isio , der udføres i 
o ere sste else ed i ter atio ale 
sta darder o  re isio  og de derligere kra , der 
er gælde de i Da ark, sa t sta darder e for 
offe tlig re isio , idet re isio e  udføres på 
gru dlag af este elser e i Lo  o  
Metroselska et I/S og Arealud ikli gsselska et 
I/S og Rigsre isorlo e , altid il afdække 

æse tlig fejli for atio , år såda  fi des. 
Fejli for atio er ka  opstå so  følge af 

es igelser eller fejl og ka  etragtes so  
æse tlige, h is det ed ri elighed ka  

for e tes, at de e kelt is eller sa let har 
i dfl delse på de øko o iske eslut i ger, so  
reg ska s ruger e træffer på gru dlag af 
årsreg ska et. 

So  led i e  re isio , der udføres i o er-
e sste else ed i ter atio ale sta darder o  
re isio  og de derligere kra , der er gælde de i 
Da ark, sa t sta darder e for offe tlig 
re isio , idet re isio e  udføres på gru dlag af 

este erlser e i Lo  o  Metroselska et I/S og 
Arealud ikli gsselska et I/S og Rigsre isorlo e  
foretager i faglige urderi ger og opretholder 
professio el skepsis u der re isio e . 
Herudo er:  

• Ide tifi erer og urderer i risikoe  for 
æse tlig fejli for atio  i årsreg ska-
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et, ua set o  de e sk ldes es ig-
elser eller fejl, udfor er og udfører 
re isio sha dli ger so  reaktio  på 
disse risi i sa t op år re isio s e is, 
der er tilstrækkeligt og eg et til at 
da e gru dlag for ores ko klusio . 
Risikoe  for ikke at opdage æse tlig 
fejli for atio  forårsaget af es igel-
ser er højere e d ed æse tlig 
fejli for atio  forårsaget af fejl, idet 

es igelser ka  o fatte sa e -
s ærgelser, doku e tfalsk, e idste 
udeladelser, ildled i g eller tilside-
sættelse af i ter  ko trol. 
 

• Op år i forståelse af de  i ter e 
ko trol ed rele a s for re isio e  for 
at ku e udfor e re isio sha dli ger, 
der er passe de efter o stæ -
digheder e, e  ikke for at ku e 
udtr kke e  ko klusio  o  effek-
ti itete  af Metroselska ets i ter e 
ko trol.   
 

 

• Tager i stilli g til, o  de  reg -
ska spraksis, so  er a e dt af ledel-
se , er passe de, sa t o  de reg -
ska s æssige skø  og tilk ttede 
opl s i ger, so  ledelse  har ud-
ar ejdet, er ri elige. 
 

• Ko kluderer i, o  ledelse s udar-
ejdelse af årsreg ska et på gru dlag 

af reg ska spri ippet o  fortsat drift 
er passe de, sa t o  der på gru dlag 

af det op åede re isio s e is er 
æse tlig usikkerhed for u det ed 
egi e heder eller forhold, der ka  

ska e et delig t i l o  
Metroselska ets e e til at fortsætte 
drifte . H is i ko kluderer, at der er e  

æse tlig usikkerhed, skal i i ores 
re isio spåteg i g gøre op ærkso  
på opl s i ger hero  i årsreg ska et 
eller, h is såda e opl s i ger ikke er 
tilstrækkelige, odifi ere ores 
ko klusio . Vores ko klusio er er 

aseret på det re isio s e is, der er 
op ået fre  til datoe  for ores 
re isio spåteg i g. Fre tidige egi -
e heder eller forhold ka  dog edføre, 
at Metroselska et ikke læ gere ka  
fortsætte drifte . 
 

• Tager i stilli g til de  sa lede 
præse tatio , struktur og i dhold af 
årsreg ska et, heru der oteopl s-

i ger e, sa t o  årsreg ska et af-
spejler de u derligge de tra saktio er 
og egi e heder på e  såda  åde, at 
der gi es et ret ise de illede heraf. 

Vi ko u ikerer ed de  ø erste ledelse o  
la dt a det det pla lagte o fa g og de  tids-
æssige pla eri g af re isio e  sa t et delige 

re isio s æssige o ser atio er, heru der e e t-
uelle et delige a gler i i ter  ko trol, so  i 
ide tifi erer u der re isio e .  

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Ledelse  er a s arlig for ledelses eret i ge . 

Vores ko klusio  o  årsreg ska et o fatter ikke 
ledelses eret i ge , og i udtr kker i ge  for  
for ko klusio  ed sikkerhed o  ledelses eret-

i ge . 

I tilk t i g til ores re isio  af årsreg ska et er 
det ores a s ar at læse ledelses eret i ge  og i 
de  for i delse o er eje, o  ledelses eret i g-
e  er æse tligt i ko siste t ed årsreg ska et 
eller ores ide  op ået ed re isio e  eller på 
a de  åde s es at i deholde æse tlig 
fejli for atio . 

Vores a s ar er derudo er at o er eje, o  
ledelses eret i ge  i deholder kræ ede opl s-

i ger i he hold til årsreg ska slo e s regler. 

Baseret på det udførte ar ejde er det ores 
opfattelse, at ledelses eret i ge  er i o er-
e sste else ed årsreg ska et og er udar-

ejdet i o ere sste else ed kra e e i års-
reg ska slo e . Vi har ikke fu det æse tlig 
fejli for atio  i ledelses eret i ge .  

Erklæring i henhold til anden 
lovgivning og øvrig regulering 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og 

forvaltningsrevision 

Ledelse  er a s arlig for, at de dispositio er, der 
er o fattet af reg ska saflæggelse , er i o er-
e sste else ed eddelte e illi ger, lo e og 
a dre forskrifter sa t ed i dgåede aftaler og 
sæd a lig praksis. Ledelse  er også a s arlig for, 
at der er taget sk ldige øko o iske he s  ed 
for alt i ge  af de idler og drifte  af de 

irkso heder, der er o fattet af årsreg ska et. 
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Ledelse  har i de  for i delse a s ar for at 
eta lere s ste er og pro esser, der u derstøtter 
sparso elighed, produkti itet og effekti itet. 

I tilk t i g til ores re isio  af årsreg ska et er 
det ores a s ar at ge e føre juridisk-kritisk 
re isio  og for alt i gsre isio  af ud algte 
e er i o ere sste else ed sta darder e for 
offe tlig re isio . I ores juridisk-kritiske re isio  
efterprø er i ed høj grad af sikkerhed for de 
ud algte e er, o  de u dersøgte dispositio er, 
der er o fattet af reg ska saflæggelse , er i 
o ere sste else ed de rele a te 

este elser i e illi ger, lo e og a dre 
forskrifter sa t i dgåede aftaler og sæd a lig 
praksis. I ores for alt i gsre isio  urderer i 

ed høj grad af sikkerhed, o  de u dersøgte 
s ste er, pro esser eller dispositio er 
u derstøtter sk ldige øko o iske he s  ed 
for alt i ge  af de idler og drifte  af de 

irkso heder, der er o fattet af årsreg ska et.  

H is i på gru dlag af det udførte ar ejde ko -
kluderer, at der er a led i g til æse tlige 
kritiske e ærk i ger, skal i rapportere hero  i 
de e udtalelse.  

Vi har i ge  æse tlige kritiske e ærk i ger at 
rapportere i de  for i delse. 
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Metroselskabets langtidsbudget viser forventningerne til den langsigtede økonomiske udvikling i selskabet. 

Nedenstående langtidsbudget 2022 er vedtaget af bestyrelsen i december 2021. I forhold til langtidsbudget 2021 

fra december 2021 er indarbejdet forventede tab som følge af passagerindsving efter COVID-19 og udvidelsen af 

selskabets renteafdækning.

Forudsætninger for 
langtidsbudgettet 

La gtids udgettet er a gi et i lø e de priser:  

I dtægter - passagertal og takster  

. Passagertalle e er fastlagt ed 
udga gspu kt i passagerprog ose 

aseret på de  se est opdaterede 
trafik odel. I periode  -  er 
der taget højde for for e tet 
passageri ds i g so  følge af COVID-

. Der udgetteres ed et passagertal 
i  på  io. passagerer stige de til 

 io. i  og  io. i . 
Passagertallet for  for e tes at 
ligge på  io. passagerer. Efter  
s arer passagertalle e til de  gælde de 
for e t i g for . 

. Ved takstforudsæt i ger e er der taget 
udga gspu kt i prise  pr. passager 

aseret på eke dtgørelse o  deli g af 
illeti dtægter i ho edstadso rådet 

efter afskaffelse af do eltfaktor-
odelle . Takstforudsæt i ger e er 

reguleret til -priser aseret på de  
realiserede ud ikli g i takster e i 
periode  og ed udga gspu kt i e  
afreg i gskro e ude  i dreg i g af de 
a derledes produkt alg og rejse ø -

stre der har æret ko stateret u der 
COVID- . Takste  er således ud-
getteret ed udga gspu kt i de  
ko staterede passagersa e sæt i g 
i  før COVID- . De  ge e -
s itlige afreg i g pr. passager er i  

udgetteret ed ,  kr. De  fre -
tidige real-ud ikli g er aseret på 
Fi a s i isteriets for e t i g til pris-
ud ikli ge .  

Driftsomkostninger 
. Driftso kost i ger e for de  idrift-

satte Metro er esti eret på aggru d 
af selska ets o kost i ger i he hold til 
drifts- og edligeholdelsesko trak-
ter e. For M  S dha  er der taget 
udga gspu kt i tra sports ste ko -
trakter e. 

. Til i ødegåelse af for e telige ero -
kost i ger edrøre de drifte  af Me-
troe  er der i dar ejdet e  årlig 
reser e esti eret ud fra et risiko i eau 
på P . 

Investeringer  
. A lægs udgetter e for M  Cit ri g og 

M  Nordha  er afsluttet i . 
E deligt a lægs udget for M  Cit -
ri ge  er på ,  ia. kr. ,  ia. kr. 
i -priser . E deligt a lægs- udget 

for M  Nordha  er på ,  ia. kr. ,  
ia. kr. i -priser i kl. reser er . 

. A lægso kost i ger e for M  
S dha  er aseret på det se est 
godke dte a lægs udget. Det sa lede 
a lægs-o erslag er urderet til ,  ia. 
kr. i kl. korrektio sreser er i -
priser ,  ia. kr. i -priser .  

. A lægsi esteri ger e edr. selska ets 
i esteri gsprogra  
kapa itetsud idelser  er på ,  ia. kr. 

i -priser i kl. reser er. 

. Drifts o iliseri g og o iliseri g M  
S dha  er i periode   -  

udgetteret ed i alt  io. kr. i 
-priser. 

. Rei esteri ger e i for i delse ed 
M  Cit ri ge  er aseret på forudsæt-

i ger e i pri ipaftale  hero  og 
udgør h ert . år  io. kr., h ert 

. år .  io. kr. og efter  år 
herudo er  io. kr. i -priser.  

. Rei esteri ger e i for i delse ed 
M  Nordha e  er aseret på forud-
sæt i ger i udred i ge  hero  og ud-
gør h ert . år  io. kr., h ert . år 

 io. kr. og efter  år herudo er  
io. kr. i -priser. 
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. Rei esteri ger e i for i delse ed M  
S dha  er aseret på forudsæt i ger e 
i pri ipaftale  hero  og udgør h ert . 
år  io. kr., h ert . år  io. kr. og 
efter  år herudo er  io. kr. i -
priser.  

. Til rei esteri ger i for i delse ed 
M /M  er h ert . år afsat  io. kr., 
a. h ert . år .  io. kr. og efter  

år .  io. kr. i -priser.  

. Til fi a sieri g af for e telige ero -
kost i ger i relatio  til det i rugtag e 
a læg er der i dar ejdet e  reser e esti-

eret ud fra et risiko i eau på P .  

 Øvrige forhold 
. Metroe  er o sregistreret, h orfor 

selska ets i dtægter fra drifte  af 
Metroe  er fratrukket o s, e s 

o sudgifter ed a læg af Metroe  
afløftes. 

. Forre t i g af gælde  er aseret på 
Fi a s i isteriets re tefor e t i g i 
august . I forre t i ge  tages højde 
for selska ets i dgåede fi a sielle aftaler 
o kri g re teafdæk i g.  

. Betali gsaftale ed state  i dgår ed 
årlige i d etali ger på elle   io. 
kr. til  io. kr. -priser  i åre e 

- . I d etali ger e er i dekseret 
ed Fi a s i isteriets a lægsi deks 

forudsæt i gsi deks på fi a slo e  

. Opreg i g til lø e de priser er aseret på 
Fi a s i isteriets i flatio sfor e t i g i 
august .  

 

Note: P  og P  eskri er, at ærdie  af selska ets 
sa lede ide tifi erede risi  er ereg et ed e  
sa d-s lighed på he holds is  p t. og  p t.  
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Langtidsbudget 2022 for Metroselskabet I/S (løbende priser) 
     

(mio. kr.)          
Tilbagebetalingsår 2062        
Forventet maks. nettogæld -33.596        

År med forventet maks. gæld 2025        

År 
Anlægs-investe-

ringer 
Reinveste- 

ringer 
Driftsresultat  

(EBITDA) 
Ændring i arbejds-

kapital 
Betalings- 

aftale 
Finansielle poster 

Likviditets-virk-
ning 

Nettogæld  
primo 

Nettogæld  
ultimo 

2021 -1.694 -21 241 0 278 -410 -1.607 -26.141 -27.748 

2022 -1.227 -44 -237 0 305 -400 -1.602 -27.748 -29.350 

2023 -1.966 -47 74 0 334 -467 -2.072 -29.350 -31.421 

2024 -2.366 -43 204 1.438 357 -513 -922 -31.421 -32.344 

2025 -1.421 -39 384 0 381 -557 -1.252 -32.344 -33.596 

2026 0 -44 530 0 391 -576 301 -33.596 -33.295 

2027 0 0 623 0 403 -627 399 -33.295 -32.896 

2028 0 0 727 0 415 -636 505 -32.896 -32.390 

2029 0 -343 767 0 425 -645 204 -32.390 -32.186 

2030 0 -46 808 0 435 -667 530 -32.186 -31.657 
2031 0 0 842 0 446 -690 598 -31.657 -31.059 

2032 0 -421 880 0 458 -673 243 -31.059 -30.815 

2033 0 0 919 0 470 -679 710 -30.815 -30.105 

2034 0 -109 957 0 482 -671 660 -30.105 -29.445 

2035 0 -1.781 987 0 490 -681 -986 -29.445 -30.431 

2036 0 0 1.012 0 499 -670 841 -30.431 -29.590 

2037 0 0 1.034 0 509 -665 878 -29.590 -28.712 

2038 0 0 1.066 0 518 -639 945 -28.712 -27.767 
2039 0 -411 1.097 0 528 -626 587 -27.767 -27.180 
2040 0 -56 1.136 0 538 -622 997 -27.180 -26.183 
2041 0 0 1.165 0 548 -582 1.132 -26.183 -25.052 
2042 0 -507 1.200 0 559 -564 688 -25.052 -24.364 
2043 0 0 1.234 0 569 -555 1.248 -24.364 -23.116 

2044 0 -2.164 1.271 0 580 -560 -873 -23.116 -23.989 
2045 0 -274 1.315 0 591 -568 1.064 -23.989 -22.925 
2046 0 0 1.352 0 603 -534 1.421 -22.925 -21.504 
2047 0 0 1.397 0 614 -488 1.522 -21.504 -19.982 
2048 0 0 1.440 0 625 -436 1.629 -19.982 -18.353 
2049 0 -1.143 1.486 0 637 -394 585 -18.353 -17.768 

T
h

is fi
le

 is se
a

le
d

 w
ith

 a
 d

ig
ita

l sig
n

a
tu

re
.

T
h

e
 se

a
l is a

 g
u

a
ra

n
te

e
 fo

r th
e

 a
u

th
e

n
ticity

 

o
f th

e
 d

o
cu

m
e

n
t.

D
ocum

ent ID
:

3C
9AEF6331144EC

7BD
C

160D
D

360D
EA3F



 

 

 

Metroselska et I/S  Årsrapport    Bilag 

2050 0 -67 1.539 0 648 -354 1.766 -17.768 -16.002 
2051 0 0 1.568 0 661 -300 1.929 -16.002 -14.073 
2052 0 -5.538 1.596 0 673 -379 -3.649 -14.073 -17.722 
2053 0 0 1.625 0 685 -615 1.695 -17.722 -16.027 
2054 0 -158 1.656 0 698 -550 1.646 -16.027 -14.381 
2055 0 0 1.686 0 710 -505 1.892 -14.381 -12.490 
2056 0 0 1.718 0 724 -428 2.013 -12.490 -10.476 
2057 0 0 1.751 0 738 -347 2.141 -10.476 -8.335 
2058 0 0 1.782 0 751 -298 2.235 -8.335 -6.101 
2059 0 -596 1.816 0 765 -220 1.765 -6.101 -4.335 
2060 0 -80 1.849 0 779 -138 2.409 -4.335 -1.926 
2061 0 0 1.884 0 0 -40 1.844 -1.926 -82 

2062 0 -733 1.918 0 0 20 1.205 -82 1.123 
2063 0 -3.032 1.954 0 0 -21 -1.099 1.123 23 

2064 0 -190 1.991 0 0 36 1.837 23 1.860 

2065 0 0 2.027 0 0 40 2.067 1.860 3.928 
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